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Sammanfattning 

Titel  Each One Teach One – bildning genom hiphop 

 

Denna intervjustudie syftar till att ur ett musikpedagogiskt perspektiv undersöka hiphopkulturens 

bildningspotential. För att uppfylla syftet ställdes forskningsfrågor om hur kvinnliga hiphopmusiker 

beskriver att de genom hiphop utvecklats personligt och konstnärligt, hur de beskriver hiphoppens 

pedagogiska potential samt hur normer inom hiphop har påverkat dem. Studiens teoretiska perspektiv 

grundar sig i normkritisk pedagogik och intar ett sociokulturellt perspektiv på lärande. Studien tar 

metodologiskt avstamp i kvalitativa semi-strukturerade intervjuer. Studien avgränsades till att intervjua tre 

kvinnliga hiphopartister, varav några även är lärare.  Informanterna beskrev hiphop som en öppen och fri 

miljö där gemensamt lärande var centralt, men samtidigt en väldigt maskulin och ibland giftig miljö för 

kvinnor, ett något motsägelsefullt resultat. Resultatet visade även att det kreativa skrivandet var en central 

och viktig aspekt av lärande genom hiphop enligt informanterna. Resultatet av intervjustudien gav insikter i 

den lärandepotential som hiphop besitter och ledde till diskussioner om hur hiphop kan inkorporeras i 

musikundervisning och vikten av ett medvetet användande av normkritisk pedagogik, där analyser av olika 

maktstrukturer värderas högt. 

 

Nyckelord CRT, genus, genusvetenskap, HBTQIA+, hiphop, maktanalys, 

musikpedagogik, normkritik, queer, rap, rasism 

Abstract 

Engelsk titel  Each One Teach One – Education through Hip-Hop 

 

The aim of this interview study is to explore the educational potential that hip-hop culture holds. To achieve 

the purpose of the study the research questions that got proposed were: how do female hip-hop artists 

describe that they have grown personally and artistically through hip-hop, how do they describe the 

educational potential of hip-hop and how have they been affected by social norms that permeate hip-hop 

culture? The theoretical framework of this study is based in norm-critical pedagogy with a sociocultural 

understanding of education and learning. Methodologically the study consists of three interviews with 

female hip-hop artists, with some also being teachers, with a norm-critical perspective on hip-hop music 

and culture. The informants described hip-hop as an open, free environment where learning from one 

another was prevalent, but simultaneously a very male-centered and sometimes toxic environment for 

women, a somewhat contradicting result. The informants also held creative writing as the most important 

tool for learning through hip-hop. The results of the interview study brought insight into the educational 

potential of hip-hop and led to discussions about how to incorporate hip-hop in the music curriculum and 

the importance of a conscious practice of norm-critical pedagogy, where analyses of different power 

structures are highly valued. 

 

Keywords CRT, gender, gender studies, hip-hop, LGBTQIA+, music education, 

norm-critical, power analysis, queer, rap, racism 
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1. Inledning 

Ordspråket ”each one teach one” härstammar från afrikanska slavar i USA under 

slaveriets tid. Då slavar inte tilläts utbilda sig på skolor och institutioner skapades det en 

kultur där äldre, erfarna slavar skulle lära yngre eller mindre erfarna slavar. På så sätt kunde 

till exempel pedagogiska färdigheter som läs- och skrivkunnighet spridas bland en 

befolkning som bokstavligen utsattes för de värsta formerna av systematiskt förtryck 

(University of Arizona, u. å.). Jag förklarar ordspråkets härkomst för att knyta an till den 

afroamerikanska och afrokaribiska diasporan som i New York på 1970-talet startade och 

utvecklade det vi har kommit att kalla hiphop (Chang, 2006; Toop, 1984/2000), samt för 

att knyta an till de sociokulturella perspektiven på lärande som menar att mänskligt lärande 

sker i samspel med andra människor och kulturella artefakter runtomkring oss (Säljö, 

2005; 2014). 

Min kärlek för hiphop som musikgenre och kultur ledde mig till att skriva mitt första 

självständiga arbete om hur traditionell västerländsk musikteori tar sig uttryck i 

hiphopmusiken (Ljungdahl, 2024). För det självständiga arbetet läste jag en mängd 

intressanta forskningsartiklar och avhandlingar som inspirerat mig till att fördjupa mig 

ytterligare i hiphop som forskningsämne. 

Hiphop har ännu inte genomgått en akademisering i Sverige på samma sätt som den 

har gjort i USA. Hiphopprofessurer har dykt upp på flera amerikanska universitet, likaså 

har akademiska och konstnärliga utbildningar med fokus på hiphop. Ett flertal 

amerikanska skolor och lärosäten har implementerat vad som kallas för hiphoppedagogik 

i den obligatoriska skolgången K–12 (motsv. grundskola till gymnasium), som ett sätt att 

nå ut till elever och unga som ofta saknar en studietradition hemifrån (Söderman, 2010). 

Den amerikanska hiphoppedagogiken vilar på en teoretisk grund hämtad från vad som i 

USA kallas kritisk pedagogik (Darder et al., 2003; Hanken & Johansen, 2018). Vidare 

beskrivs användandet av hiphop som ett pedagogiskt verktyg av forskaren och 

journalisten Marc Lamont Hill (2009) som kritisk hiphoppedagogik där frigörande 

pedagogik utgör en viktig bas (Söderman, 2010).  

I Sverige ser det musikpedagogiska läget annorlunda ut för hiphop. Det finns ett 

akademiskt intresse för hiphop med enstaka avhandlingar, uppsatser och artiklar som 

skrivits om ämnet. På Kungl. Musikhögskolan i Stockholm eller andra etablerade 

institutioner kan du fortfarande inte läsa kurser om hiphop, vare sig som instrumentalist, 
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musikteoretiker eller musikproducent. De platser som erbjuder hiphopundervisning i 

Sverige är oftast studiecirklar, folkhögskolor och mindre kulturföreningar. För att 

undersöka hur lärande uppstår inom svensk hiphop räcker det alltså inte att endast se till 

de traditionella lärosätena, det kräver en bredare uppfattning om vad musikpedagogik och 

lärande innebär. Anna-Karin Gullberg (1999) beskriver i sin licentiatuppsats skillnaderna 

och likheterna i lärande mellan två rockband: en ensemble på en musikhögskola, där en 

lärare sammansatt deltagarna i ensemblen, och ett ”källarband” som hon benämner det, 

där medlemmarna deltar frivilligt. Ensemblen på musikhögskolan kan ses som 

innefattande en typ av formellt lärande, där musikläraren ses av ensemblemedlemmarna 

som bandledare. ”Källarbandet” innefattar å andra sidan en öppnare, informell form av 

lärande där hierarkier om vem som är bandledare är mindre strikta (Gullberg, 1999). Jag 

använder mig i detta självständiga arbete i musikpedagogik av den senare, informella 

formen av lärande för att ta mig an svensk hiphop ur ett musikpedagogiskt perspektiv. 

Att musiklärares personliga erfarenheter–konstnärliga som professionella–påverkar deras 

förhållningssätt till musik som ett skolämne och vilka didaktiska val de väljer att göra är 

inte en ny upptäckt. Eva Georgii-Hemming (2005) följer i sin doktorsavhandling fem 

musiklärare på gymnasiet och ställer upp tematiska levnadsberättelser kring dem som 

fokuserar frågor som varför de blev intresserade av musik och varför de ville fortsätta 

utbilda sig och utöva musik. Dessa levnadsberättelser ger en förståelse för vilka didaktiska 

val musiklärare väljer att göra eller inte göra, samt att dessa val måste ses i relation till 

musiklärarens tidigare erfarenheter av musik. Min intervjustudie fokuserar alltså mina 

informanters upplevelser och erfarenheter av lärande genom hiphop och de normer som 

präglar hiphopkulturen för att nå insikter om hur hiphop kan användas som ett 

pedagogiskt verktyg i svensk musikundervisning.  

Hiphop som musikgenre har–som så många andra genrer–länge varit mansdominerat 

och präglat av en hypermaskulin estetik, något som jag i egenskap av transkvinna och 

aktiv utövare av hiphop som musik och kultur har haft delade känslor kring. Jag har ibland 

brottats med min identitet som vit, majoritetssvensk transkvinna i relation till den 

stereotypa, mansdominerade bilden av hur hiphop är och ser ut. Jag har själv däremot 

alltid sett till det bildningspotential som hiphopkulturen för med sig och specifikt den 

emancipatoriska kraft som musiken kan ge uttryck för. Jag vill undersöka denna del av 

hiphopen mer ingående, specifikt med fokus på de normsystem som präglar 
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hiphopkulturen och hur kvinnliga hiphoppare beskriver sina erfarenheter och upplevelser 

av att inte passa in i det stereotypa hiphopidealet. 

1.2 Problemområde 

Hiphop har ännu inte genomgått en akademisering i Sverige och har således inte en 

etablerad plats inom de traditionella institutioner och lärosäten som erbjuder 

musikpedagogisk utbildning, vilket kan vara en bidragande faktor till att jag har upplevt 

att musiklärare ibland helt förbiser hiphop som musikgenre i sin undervisning, trots dess 

popularitet bland ungdomar. Det kan också bero på enklare orsaker som brist på kunskap, 

men även på mer svårhanterliga fenomen såsom en del av musikens textinnehåll, dess 

samhälleliga och ibland mindre rumsrena konnotationer samt den för tiden ständigt 

relevanta politiska frågan om gängkriminalitet.  

På grund av denna avsaknad av akademisering finns det i nuläget inga specifikt 

utbildade hiphoppedagoger i Sverige, vilket har lett mig till att söka kvinnliga informanter 

som är eller har varit aktiva hiphopartister, varav några även arbetar som lärare. 

Under tiden jag skriver det här arbetet präglas Sverige och svenska skolor av ökad 

rasism, homo- och queerfobi samtidigt som kultur- och samhällsdebatten ser 

gängkriminalitet och gangsterrap som ett av våra största samhällsproblem. Hiphopmusik 

med upplyftande och positiva budskap samt hiphopens frigörande och folkupplysande 

kraft får nästintill noll uppmärksamhet i traditionell media eller i 

undervisningssammanhang. De normer som genomsyrar hiphop kan fungera som en 

spegel för samhällsnormer i stort. Därför fokuserar mitt självständiga arbete i 

musikpedagogik hiphopkultur och hiphopmusik i relation till identitetsmarkörer såsom 

genus och etnicitet, vilka normer som präglar hiphop och hur vi lärare kan inkorporera 

normkritiska perspektiv på hiphop samt genom hiphop inkorporera normkritiska 

perspektiv på samhället i stort i vår undervisning. 

 1.3 Syfte och frågeställningar 

Med denna musikpedagogiska intervjustudie vill jag bidra med kunskapsutveckling som 

möjliggör för  musikpedagoger att hantera och navigera inom musikgenren hiphop  och 

därmed även bidra till att underlätta för en ökad musikpedagogisk akademisering av 

hiphop i Sverige.  
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Syftet med mitt självständiga musikpedagogiska arbete är att undersöka hur kvinnliga 

hiphopmusiker beskriver sina erfarenheter av hiphopkultur, hur de ser på hiphop som ett 

pedagogiskt verktyg samt hur hiphopens intrakulturella normer har påverkat dem. Dessa 

utsagor ligger sedan till grund för bredare diskussioner om hur normkritisk 

hiphoppedagogik skulle kunna utformas i svensk musikundervisning. För att uppfylla 

detta syfte har jag ställt följande forskningsfrågor: 

• Hur beskriver ett urval kvinnliga hiphopmusiker att de genom hiphop utvecklats 

personligt och konstnärligt? 

• Hur beskriver de hiphopens pedagogiska potential? 

• Hur beskriver de att normer inom hiphop har påverkat dem? 

1.3.1 Avgränsningar 

För att mitt arbete inte skall bli alltför omfångsrikt har jag valt att fokusera på ett 

normkritiskt perspektiv på hiphopkultur. Jag har intervjuat tre kvinnliga hiphopmusiker 

och fokuserat på hur de upplever sin identitet inom kulturen samt hur de ser på hiphopens 

pedagogiska potential. För att få ett så brett resultat som möjligt har jag sökt informanter 

som skiljer sig från varandra i deras ingång till hiphop, deras användande av det och deras 

förhållande till den idag.  
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2. Bakgrund och tidigare forskning 

I det här kapitlet kommer jag att redogöra för tidigare forskning på ämnet – både ur ett 

svenskt och ett internationellt perspektiv. Kapitlet inleds med en kort redogörelse för 

hiphoppens historiska kontext.  

2.1 Den glokala hiphoppen – från södra Bronx till världen över 

Hiphop växte fram under 1970-talet i New York Citys socialt nedrustade områden som 

Bronx och Harlem. Exakt tid och plats för hiphoppens födelse diskuteras ständigt, men 

den ledande historieskrivningen placerar den till södra Bronx under tidigt 1970-tal (Chang, 

2006; Toop, 1984/2000; Söderman, 2010). Gatukulturen växte fram då lokala DJ:ar som 

Kool Herc och Afrika Bambaataa höll i stora kvarters- och gårdsfester.  Södra Bronx var 

under den här tiden bebott av flera rivaliserande ungdomsgäng som nästan krigade mot 

varandra, ofta med dödlig utgång. När gängmedlemmarna tröttnade på att gå på deras 

vänners begravningar började de i stället tävla mot varandra–i så kallade battles–i något av 

det som kom att kallas för hiphoppens fyra element: graffiti, breakdance, deejaying (DJ, 

disc-jockey) och emceeing (MC, master of ceremonies), eller rapping (Chang, 2006; 

Söderman, 2010). Afrika Bambaataa, som själv varit en respekterad gängmedlem, var en 

förespråkare för dessa battles som ett sätt att undvika det destruktiva våldet. Han grundade 

organisationen Universal Zulu Nation som ett medel för att sprida hiphopkultur. 

Hiphopkulturens långsiktiga mål är en strävan för ständig självförbättring, vilket Universal 

Zulu Nation beskriver som ”peace, love, unity and having fun” (Travis, 2016, s. xviii). 

Hiphoppens globala spridning kan sägas ha startat när hiphoppionjärer som Afrika 

Bambaataa och Grandmaster Flash började spela skivor på rockklubbar i ”downtown 

Manhattan” runt sent 1970- till tidigt 1980-tal, vilket introducerade musiken till punk- och 

new-wave-artister som Malcolm McLaren och Debbie Harry. De och andra artister 

fascinerades av hiphopmusiken och hjälpte till att sprida den över världen (Söderman, 

2010; Sernhede & Söderman, 2010). Samtidigt som hiphoppen idag är global och har 

spridit sig över hela världen, är den samtidigt kraftigt lokal, ett exempel på det fenomen 

som Robertson (Refererad i Söderman, 2010) benämner med termen glokalisering.  
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2.1.1 Hiphopkultur och rapmusik 

I mitt självständiga musikpedagogiska arbete diskuterar jag hiphop både som en kultur 

och som en musikgenre. Hiphopkulturen har sin bas i musiken (Söderman, 2010) men 

innefattar som kultur alltifrån konst, dans, mode och livsåskådningar. Den amerikanske 

pedagogen och forskaren Raphael Travis Jr. (2016) framhåller i sin bok Hip Hop’s Healing 

Powers hiphopkulturens tendens till ”creative self and community improvement” (Travis, 

2016, s. xviii) vilket han menar visar sig i hiphoppens närvaro i stärkande möjligheter för 

de mest utsatta och marginaliserade delarna av samhället. Samtidigt hävdar han hur 

hiphopkulturen missförstås då dess komplexitet ofta kokas ner till antaganden om 

monolitiska och ensidiga uttryck av rapmusik. Dessa vanliga antaganden bär oftast på 

negativa konnotationer, en negativitet som många hiphopartister–specifikt rapartister–får 

agera syndabock för. Travis (2016) poängterar emfatiskt sin åsikt om hur begränsade 

diskurser och narrativ om vad som innefattar kontemporär hiphopkultur inte längre är 

okej. Han menar att hiphopkultur är väldigt dynamisk och nyanserad, vilket bör tas i 

beaktning när man talar om dess användning, implikationer av dess användning och dess 

potential att influera lärande (Travis, 2016). 

Jag förhåller mig till hiphopkultur och hiphopmusik på ett liknande sätt som Travis 

(2016) förespråkar när jag talar om hiphop som en kultur och som en musikgenre. För att 

knyta an min studie till det musikpedagogiska fältet är det främst hiphopmusik–rapmusik–

som fokuseras, men diskussioner om hiphopkultur är nödvändiga då jag ser de båda 

delarna som avhängiga varandra. 

2.2 Tidigare svensk forskning om hiphop  

Hiphop i Sverige är fortfarande ett förhållandevis snävt forskningsområde. Forskning på 

hiphop förekommer framför allt inom sociologin där verk som jag inspirerats av och 

refererar till i den här studien är Andrea Dankićs (2019) avhandling Att göra hiphop och 

Sjors Joostens (2024) avhandling 100% – Working for recognition through Hip-Hop from the 

suburbs of Stockholm. Inom det svenska musikpedagogiska forskningsfältet är hiphop än 

mer åsidosatt. En av de främsta forskarna på ämnet är pedagogen Johan Söderman, vars 

avhandling Rap(p) i käften (Söderman, 2007) behandlar hiphop och utbildning. Johan 

Söderman fortsatt vara ett tungt namn inom svensk musikpedagogisk forskning på 

hiphop (se Söderman, 2010; Sernhede & Söderman, 2010).  
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Följande avsnitt tar upp Södermans (2007) och Joostens (2024) avhandlingar. Dankićs 

(2019) avhandling presenterar ett par teoretiska begrepp med relevans för mitt arbete och 

återfinns därför i kapitel 3 Teoretiska utgångspunkter. 

2.2.1 Svensk musikpedagogisk forskning om hiphop 

Johan Söderman (2007) tar i sin avhandling upp Joseph G. Schloss som i sin forskning 

kallar hiphop-dj:ars nyfikenhet kring musik för en typ av informellt lärande: en låt kan 

leda till utforskandet av fler låtar av samma artist, en cover kan leda till uppletandet av 

originalet. Söderman (2007) intervjuar även de svenska rapparna Nabila Abdul Fattah och 

Behrang Miri som ger uttryck för tankar om hiphop som ett pedagogiskt och folkbildande 

medel. Nabila säger i sin intervju med Söderman att: 

(…) musiken, i sitt innersta väsen, har en folkupplysande kraft som gör 

den särskilt lämplig att föra ut politiska budskap med. Hon uttrycker 

även att musik kan få människor att reagera och att musiken därmed 

kan åstadkomma förändringar i samhället. Hon väljer medvetet att 

rappa på svenska i en låt som handlar om nedläggningen av ett 

ungdomens hus i Göteborg för att budskapet lättare ska nå fram. Låten 

får därmed samma funktion som ett debattinlägg eller en insändare i 

tidningen men med fördelen att den även kan nå dem som inte läser 

dagstidningar (Söderman, 2007, s. 105). 

Nabilas syn på hiphopens folkupplysande kraft stöds av Marcyliena Morgan och Dionne 

Bennet (2011) som belyser hur hiphopmusik gav uttryck för yttrandefrihet och politiskt 

motstånd under revolutionerna i Nordafrika och Mellanöstern, den så kallade arabiska 

våren. Jag skriver mer om deras artikel under nästa avsnitt Tidigare sociokulturell forskning om 

hiphop. 

Behrang Miri uttrycker i sin intervju med Johan Söderman (2007) att hiphopen hjälpte 

honom att prestera bra i skolan, enligt honom går det att skaffa sig traditionell kunskap 

genom hiphop. Hiphopen kan därför ses som ett medel för traditionellt 

kunskapsinhämtande (Söderman, 2007, s. 107). Behrangs uttalande ges stöd i Södermans 

senare forskning. Söderman menar att hiphopen har ett inneboende pedagogiskt verktyg 

som kan användas för att nå ut till bland annat ungdomar som saknar studievanor 

hemifrån (Sernhede & Söderman, 2010). Sernhede och Söderman (2010) citerar även en 

studie om hiphoppedagogik som visar positiva resultat för hiphop som en metod för 

skoltrötta elever eller som saknar motivation. Med hjälp av analys av hiphoptexter i 
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klassrummet visade studien på att eleverna utökade ordförrådet och stimulerade deras 

kreativa skrivande och intresse för poesi (Sernhede & Söderman, 2010). Fortsättningsvis 

argumenterar författarna för att hiphoppedagogik kan ses som ett framgångsrikt redskap 

för att öka den kulturella kompetensen och mångfalden hos elever och lärare. Hiphop 

skapar på så sätt engagemang och utvecklar ett kritiskt förhållningssätt i diskussion av 

viktiga samhälleliga frågor. Det här menar författarna bör anses vara ett grundläggande 

uppdrag för skolan (Sernhede & Söderman, 2010).  

2.2.2 Hiphop och integration i Sverige 

Sjors Joostens (2024) avhandling undersöker hur hiphoppen skapar identitet, integration 

och social tillhörighet i en svensk kontext. Joosten diskuterar hur svenska hiphopartister 

med invandrarbakgrund från segregerade förorter översätter sina narrativ, kommunicerar 

sociala realiteter och skaffar sig alternativa föreställningar om svenskhet. Avhandlingen 

innehåller intervjuer med ett flertal svenska rappare med invandrarbakgrund som handlar 

om deras relation till Sverige och svenskhet. Joosten sätter upp två kategorier av Sverige 

– ett som han kallar för ”lagom”-Sverige, det hegemoniska ”vita” Sverige – och ”orten”-

Sverige, det multikulturella samhälle som med tiden blivit alltmer segregerat i och med att 

mer priviligierade svenskar flyttat därifrån. Joosten har, liksom jag själv, samlat in 

kvalitativa data genom intervjuer och samtal med hiphopartister och andra nyckelpersoner 

verksamma inom hiphop.  Hans studie visar på att svensk hiphop inte bara opererar på 

individnivå för att skapa alternativa former av identiteter och vägar till tillhörighet. 

Hiphop kan även bidra med social kritik av symboliska gränsdragningar och en strävan 

efter ett mångkulturellt och inkluderande Sverige som är både ”lagom” och ”orten” och 

därmed 100% svenskt. Hiphop har blivit mer mainstream, rappare framträder på TV och 

nationella scener tillsammans med popartister och har släppts in i kulturens finrum. 

Samtidigt ses musiken fortfarande som producerad på exkluderande platser av människor 

som ”andrafieras” av samhället. En betydande faktor är den oproportionerliga 

uppmärksamheten som ges till gangsterrap som domineras av kriminellt och exkluderande 

innehåll, vilket riskerar att underminera andra artister som försöker förmedla budskap 

som kan bidra till tillhörighet och erkännande (Joosten, 2024). 
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2.3 Internationell forskning om hiphop  

Den internationella musikpedagogiska forskningen om hiphop är störst i USA. Söderman 

(2010) nämner hur det redan finns ett par generationer med hiphopforskare i landet. 

Berklee College of Music har till exempel anlitat en professor i scratching, en teknik att för 

skivspelare som populariserats av hiphop-DJ:s (Söderman, 2010).  

Följande avsnitt redogör för olika definitioner av hiphopbaserad undervisning, Adam 

Kruses (2016) klassifikationer för hiphoppedagogik, samt Marcyliena Morgans och 

Dionne Bennets (2011) beskrivning av den ”globala hiphopnationen”. 

2.3.1 Värdet av hiphop i utbildningssammanhang 

De spanska utbildningsforskarna Noemi Laforgue‑Bullido, David Abril‑Hervás och 

Beatriz Malik‑Liévano (2024) har gjort en systematisk litteraturstudie över peer-

reviewartiklar som beskriver hiphop i utbildningssammanhang. Deras studie visade att 

styrkorna med hiphop i undervisning var att det kan användas för att skapa kulturellt 

angelägen undervisning för elever som traditionellt sett har exkluderats från utbildning, 

att det fostrade elevers politiska och sociala delaktighet samt dess framhävande av kritiskt 

tänkande hos elever. Svårigheterna med hiphop i undervisning visade sig handla om bland 

annat vissa lärares och familjers uppfattningar om hiphop som ett antiintellektuellt 

fenomen, vissa lärares syn på hiphop som inte stämde överens med ungdomarnas samt 

avsaknaden av systematisk guidning i hur undervisningen i ämnet bör struktureras 

(Laforgue-Bullido et al., 2024). 

Författarna beskriver hur allt fler utbildningsaktörer inkorporerar hiphopkultur i sin 

undervisning vilket har gett upphov till termerna hip-hop based education  (HHBE) och hip-

hop pedagogy (HHP). Dessa två termer verkar vara utbytbara med varandra i den litteratur 

som analyserats, men Laforgue-Bullido et al. (2024) har hittat skillnader mellan dem och 

valt att beskriva termerna på följande sätt: 

Hip-hop based education (HHBE) befattar utbildningsinitiativ som innehåller vissa 

element av hiphopkultur i undervisningen. Dessa kan ha vitt skilda mål: att främja vissa 

ämnesspecifika kompetenser inom exempelvis musik, språk och naturvetenskap, att 

stärka elevers självförtroende och andra psykosociala aspekter eller att göra 

undervisningen mer attraktiv för vissa elever. HHBE strävar alltså efter att inkludera alla 

kulturer och kunskaper hos en elevgrupp. HHBE och användandet av hiphop i 
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klassrummet riskerar dock att enbart användas på ett utilitaristiskt sätt och implicerar inte 

nödvändigtvis ett kritiskt förhållningssätt till ämnet (Laforgue-Bullido et al., 2024) 

Hip-hop pedagogy (HHP) verkar å andra sidan representera vissa värden av hiphopkultur 

och fungerar därför som en skyddande faktor för unga som upplever rasism och 

fattigdom. HHP har flera beröringspunkter med kritisk pedagogik då de båda 

bildningsteorierna strävar efter social rättvisa och ett ökat kritiskt tänkande. Däremot 

finns det ingen överenskommen definition eller homogen karaktärisering av vad HHP 

innebär, därför gör Laforgue-Bullido et al. (2024) en poäng med att visa pluraliteten i 

HHP genom att ständigt benämna det som hip-hop pedagogies. Oavsett hur HHP definieras 

verkar det som att dess framgång till stor del avgörs av lärarens syfte och erfarenhet 

(Laforgue-Bullido et al., 2024). 

2.3.2 Kruses klassifikationer för hiphoppedagogik 

Den amerikanske musikpedagogen Adam Kruse (2016) har lagt fram tre klassifikationer 

för hiphoppedagogik. Det första, hiphop som en brygga, är ett sätt att sammanföra det 

traditionella lärostoff som används i skolan med populärkultur. Syftet är att bland annat 

ge ämnen som språk och historia större relevans för elever som kanske inte relaterar till 

den traditionella undervisningen. Att använda sig av hiphop i klassrummet kan vara ett 

sätt att utmana invanda normer i skolan och hjälpa elever uttrycka sina identiteter och 

erfarenheter. Exempelvis så skulle avancerade liknelser i raptexter hjälpa till i undervisning 

om naturvetenskap. Hiphop som en brygga innebär i stort sett att föra samman element 

från hiphopen med skolan samtidigt som ny kunskap uppstår. Det kan även minska den 

möjliga kulturklyftan mellan elever och lärare och ge elever från minoritetskulturer en röst 

i klassrummet och undervisningen. Musikpedagoger som är måna om att ge sina elever 

relevans och kopplingar utanför skoltid kan använda sig av hiphoppedagogik för att 

utvidga vad afroamerikansk och afrodiasporisk musik har att erbjuda bortom rockmusik. 

Hiphoppedagogiken har med andra ord möjlighet att nå fram till elever för vilka The 

Beatles är lika irrelevanta som Beethoven (Kruse, 2016).  

Hiphop som en lins är en metod som syftar till att införa kritiskt tänkande och social 

medvetenhet i skolmiljön med hjälp av hiphopkulturer. Det kan användas för att kritisera 

själva hiphopen, till exempel att kritiskt analysera och granska raptexter, men det kan även 

öka potentialen för kritisk medvetenhet om man gör kritiska granskningar genom 



 11 

hiphopkultur och alla dess aspekter – musiken, dansen, språket, modet, bildkonsten och 

kunskapen (Kruse, 2016). 

Hiphop som praktik innefattar användningen av en eller flera av de olika 

hiphopperspektiven i skolsammanhang. Ett exempel är hur man kan använda idéen om 

att ”sampla” när det kommer till kreativt skrivande, det vill säga att ta från det som finns 

tillgängligt nära till hands. En annan liknelse är den om vetenskapliga referenser: vi plockar 

ständigt ifrån andras texter och forskning (Kruse, 2016).  

2.3.3 Den globala hiphopnationen 

Marcyliena Morgan var en amerikansk lingvist och antropolog som var en förkämpe för 

legitimerandet av hiphop som ett forskningsämne. År 2002 grundade hon världens första 

hiphoparkiv (Söderman, 2010). Marcyliena Morgan gick bort i september 2025, när jag 

fortfarande skrev detta självständiga arbete.  

I en artikel skriven tillsammans med antropologen Dionne Bennet skriver Marcyliena 

Morgan (2011) om hiphopens globala spridning och hur den används för att utbilda och 

fostra en ny generation. Hiphopen beskrivs som folkbildande liksom Södermans (2007) 

beskrivning. Morgan och Bennet (2011) beskriver hur den inofficiella termen ”hip-hop 

nation” blivit alltmer vanlig i och med hiphopens globala spridning. Termen används för 

att visa på hur hiphopkultur globalt har uppmuntrat till och integrerat nyskapande 

praktiker av artistiskt uttryck, kunskap, sociala identiteter och politisk mobilisering – och 

därav överskrider och motsätter sig traditionella perspektiv på identitet, ras, nationer och 

kunskap. Morgan och Bennet (2011) påpekar därtill att även om deltagare inom 

hiphopkulturen – så kallade hiphophuvuden – kan tillhöra vilken åldersgrupp som helst 

så drivs kulturen främst av ungdomen.  
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3. Teoretiska utgångspunkter 

Min intervjustudie vilar på en poststrukturalistisk grund där normkritik och normkritisk 

pedagogik utgör kärnan av analysen av mina genomförda intervjuer samt den vidare 

diskussionen om hur normkritisk hiphoppedagogik kan designas didaktiskt. Då hiphop 

fortfarande är ett så eftersatt forskningsämne i Sverige finns det inga etablerade 

definitioner av hur hiphopforskning ska se ut.  

Jag har därför valt att inleda detta kapitel med några centrala begrepp som relaterar till 

hiphop som en identitetsskapande kultur, vikten av autenticitet för musiker och 

hiphopmusiker specifikt samt en redogörelse för kritisk rasteori, vithet och rasifiering i 

Sverige.   

Vidare redogör jag för de för studien centrala genusvetenskapliga perspektiv och 

begrepp som har relevans för studien: Kön och genus, cis och trans, intersektionalitet 

samt normalisering och queerteori. Dessa begrepp redogörs för att ge en djupare 

förståelse för innebörden av studiens teoretiska kärna: normkritisk pedagogik, följt av en 

beskrivning av kroppsmaterialitet och affekter i en skolmiljö. 

Min intervjustudie intar ett sociokulturellt perspektiv på lärande, därför redogörs för 

relevanta sociokulturella begrepp som mediering, artefakter och proximala 

utvecklingszoner i slutet av detta kapitel. 

3.1 Centrala begrepp 

De centrala begrepp som redogörs för i detta avsnitt har relevans för analysen av mina 

intervjuer då de hjälper till att förklara hur hiphopmusiker förhåller sig till sin identitet i 

relation till hiphopkulturen. Delavsnitt 3.1.1 hiphopmusikande, 3.1.2 den idealtypiska 

hiphoppositionen och 3.1.3 autenticitet innefattar teoretiska utgångspunkter som jag har lånat 

ifrån sociologiska teoribildningar, snarare än pedagogiska dito. Delavsnitt 3.1.4 kritisk 

rasteori fungerar i det här avsnittet som en brygga mellan dessa inlånade teoretiska 

utgångspunkterna och de genusvetenskapliga perspektiven som intervjustudien tar 

avstamp i. 

3.1.1 Hiphopmusikande 

Christopher Smalls (1998) begrepp musicking – översatt till svenska som musikande av Lars 

Lilliestam (2009) – menar att musik bör ses som något som görs och som uppstår i sociala 
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sammanhang. Begreppet musikande i relation till hiphop kan ses som innefattande en 

mängd aktiviteter. Det kan, bland annat, handla om att sjunga, rappa, DJ:a, öva och 

komponera samt att stå i publiken, att lyssna på musik och att samla på och prata om 

musik. Smalls (1998) perspektiv på musik som ett verb i stället för ett substantiv får oss 

att se på musik som en social aktivitet. Ur detta perspektiv är det mer intressant hur ett 

musikaliskt verk skapas snarare än att analysera själva musikstycket i sig.  

Dankić (2019) vidareutvecklar begreppet och använder sig av hiphopmusikande som ett 

sätt att betona de specifika premisserna för musikandet inom en social kontext som 

ramas in av hiphopmusik. Det kan handla om genrespecifika kompetenser men även 

maktordningar såsom kön, ras, klass, etnicitet och plats som skapar olika sociala 

positioner. Dankić uppmärksammar även det pedagogiska intresse som återfanns hos 

lägerledarna på ett musikkollo med inriktning på hiphop. Ledarna var antingen lärare på 

folkhögskolor, basketcoachar eller liknande, vilket leder Dankić till att anse att ägna sig 

åt pedagogik även ska ses som ett hiphopmusikande. Hon nämner även att hålla i 

workshops och liknande aktiviteter var vanligt bland de DJ:s och battlerappare som 

medverkat i studien (Dankić, 2019), något som återspeglas i mina informanters utsagor. 

3.1.2 Den idealtypiska hiphoppositionen 

Den idealtypiska hiphoppositionen beskrivs förenklat av Andrea Dankić (2019) som en 

ung, ofta arg och kriminellt belastad man som rasifieras som icke-vit och kommer från en 

miljonprogramsförort till Stockholm. Hiphoppositionen blir idealtypisk just för att den 

(oftast) är ouppnåelig. Med det sagt så finns det såklart de personer som kan uppnå den 

idealtypiska hiphoppositionen, Dankić tar upp rapartisterna Ken Ring och Z.E. som 

exempel på personer som gör det. De är båda födda och uppvuxna i förorter till 

Stockholm; Hässelby respektive Tensta, de är båda män som rasifieras som icke-vita. 

Dankić fortsätter med att jämföra den idealtypiska hiphoppositionen med den sociala 

positionen ”invandrarkillen” – en ung man som ses som annorlunda på grund av sin 

etniska bakgrund (som inte är svensk eller vit) och främmandegörs med benämningar som 

”invandrare” trots att de är födda och uppvuxna i Sverige. Personer som tillskrivs denna 

sociala position kopplas ofta ihop med kriminalitet och hypermaskulinitet och ses därför 

som hotfulla (Dankić, 2019). En av lägerledarna på Femtastic Camp berättar i en intervju 

med Dankić om vad hon benämner som hiphopens kompromisslöshet, ett möte mellan 

självförtroende och självkänsla som mynnar ut i en sorts hiphopattityd, en attityd som 
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anses vara antijantelag och ”osvensk” och kan ses som ett uttryck för den typ av 

hypermaskulinitet som präglar hiphop, vilket i sin tur sätter denna hiphopattityd i relation 

till den idealtypiska hiphoppositionen (Dankić, 2019).   

Med detta perspektiv på hiphop är det inte ovanligt att musiken och texterna reflekterar 

marginalisering och social utsatthet. Den sociala positionen invandrarkille särskiljs från 

den idealtypiska hiphoppositionen med att den senare är avhängig en populärmusikalisk 

kontext. Hiphop blir då ett socialt, populärkulturellt sammanhang inom vilket, bland 

andra, positionen invandrarkille är verksam (Dankić, 2019).  

3.1.3 Autenticitet 

De senaste 50 åren har jakten på det autentiska, det äkta, blivit en dominerande faktor för 

skapandet av musiksmaker. När det talas om att ett musikaliskt framförande eller en 

inspelning är autentiskt så handlar det antingen om representativ autenticitet: att musiken 

som framförs är precis vad den utgör sig för att vara – Milli Vanilli påstod sig sjunga fast 

de inte gjorde det – eller så handlar det om kulturell autenticitet: den svarta traditionella 

bluesgitarristen Mississippi John Hurts version av den gamla afroamerikanska låten om 

en laglös, ’Stagger Lee’, ses som mer kulturellt autentisk än det vita rockbandet Grateful 

Deads version av samma låt. Alla framföranden är alltid på ett eller annat sätt producerade 

och ”fejkade”, autenticitet är ett ouppnåeligt mål. Ibland kan strävan efter att ”hålla det 

äkta” till och med begränsa vilken typ av musik en musiker vill skapa och som uppskattas 

av lyssnare och kritiker. Nu för tiden finns det knappt en enda singer-songwriter, 

rockstjärna eller rappare som inte har som målsättning att ”hålla det äkta” för sin publik 

eller som inte pratar om skillnaden mellan att ”lyckas” och att ”sälja ut” (Barker & Taylor, 

2007). 

Begreppet autenticitet blir även relevant i relation till den idealtypiska hiphoppositionen. 

Dankić (2019) belyser att begreppet autenticitet ofta används i analyser av hur 

populärkulturella uttryck skapas, i synnerhet populärmusik. Hon tar upp att autenticitet i 

förhållande till hiphopmusik ofta skildras i termer av att något är ”äkta”, ”genuin” och 

”på riktigt”, vilket i sin tur samspelar med föreställningar om bland annat ras, kön och 

klass (Dankić, 2019). Den idealtypiska hiphoppositionen kan i det här fallet ses som ett 

slags ideal för vad som ses som exempelvis äkta. I min studie kan det handla om att en 

persons kön, hudfärg och vilken postort hen bor på kan göra att hen ses som mer eller 
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mindre äkta och genuin beroende på hur nära den idealtypiska hiphoppositionen hen 

befinner sig. 

3.1.4 Kritisk rasteori – Vithet och rasifiering i Sverige 

I början av 1990-talet växte ett nytt forskningsfält fram i USA som kallas för critical race 

theory. Forskarna ämnade till att uppmärksamma att trots de antidiskrimineringslagar som 

uppkom till påföljd av medborgarrättsrörelsen så präglas landet fortfarande av 

ojämlikheter som bottnar i gamla, rasistiska maktstrukturer. Vid samma tid uppkom 

forskningsfältet whiteness studies som ämnar till att kritiskt reflektera kring och forska om 

vad det innebär att tillhöra den vita majoritetsbefolkningen. Tillsammans kallas dessa 

närbesläktade forskningsfält för critical race and whiteness-studies på engelska, på svenska för 

kritiska ras- och vithetsstudier (Hübinette et. al., 2012). I Sverige och i andra europeiska 

länder har det länge varit tabu att skriva eller tala om ordet ”ras”. Begreppet förknippas 

till stor del med det ideologiska rastänket som präglade de västerländska kolonialstaterna. 

Rastänkandets storhetstid ägde rum ca 1850–1945 med sin kulmen i nazitysklands brott 

mot mänskligheten. Utfasningen av de juridiska rasdiskriminerings- och 

rassegregationslagarna tog flera årtionden under efterkrigstidens avkolonisering och olika 

samhällsminoriteters medborgarrättsrörelser. Användandet av rasbegreppet var 

okontroversiellt i Sverige ända till slutet av 1960-talet. I nutid är ordet bland det mest 

tabubelagda i det svenska språket, främst bland utbildade, vita majoritetssvenskar från 

medelklassen (Hübinette & Lundström, 2022). I stället används begrepp som etnicitet, 

kultur eller till och med religion för att ersätta och praktiskt inbegripa ras. Utbildade, vita 

majoritetssvenskar verkar ha svårt att se rasism som ett strukturellt problem. Det finns en 

tendens bland utbildade vita svenskar att se sig själva som immuna mot att utöva rasism 

och diskriminering, en tendens som kan återspeglas i lärarkåren (Hübinette & Lundström, 

2022). Tobias Hübinette et. al. (2012) menar att undvikandet av att tala om ras försvårat 

diskurser kring samhällsproblem som segregation, diskriminering och vardagsrasism. I 

kritiska ras- och vithetsstudier erkänns det att det finns olika sätt att vara vit eller icke-vit 

på, liksom det finns olika sätt att vara maskulin eller feminin på. I forskningen pratar man 

alltså om olika maskuliniteter och vitheter och belyser de dominerande sätten att vara man 

på som hegemoniska maskuliniteter, och på samma sätt talar man om att det finns 

dominerande sätt att vara vit på som då kan kallas hegemoniska vitheter. Kritiska ras- och 

vithetsstudier intresserar sig inte för rasbegreppets rasideologiska konnotationer (som 

tilldelade olika typer av människor vissa mentala och estetiska värderingar och 
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rangordnade dem i en strikt hierarki där den ”vita rasen” var på topp), utan snarare 

fokuserar forskningen hur ras görs, vilket beskrivs med begreppet rasifiering (Hübinette et. 

al, 2012). Rasifiering är alltså benämningen på den process i vilken ras görs, där vithet ses 

som en priviligierad och överordnad position. Beskrivningar som att någon rasifieras som 

vit eller icke-vit betonar en social konstruktion (Dankić, 2019) som jag framhåller som 

viktig för analysen av de identiteterna kopplade till hiphopmusikande jag undersöker i min 

studie. Vikten av begrepp som kön, ras och rasifiering blir tydlig i relation till förståelsen 

av den idealtypiska hiphoppositionen som beskrivs i nästa avsnitt.  

Brune (Refererad i Mattson, 2005) beskriver hur media förmedlar de kategoriska 

motsatsparen ”svenskar” och ”invandrare” på olika sätt i ett slags vi-och-dom-tänkande. 

Det föreställda svenska agerar som en hegemonisk och eftersträvansvärd norm, medan 

invandrare i stället sammankopplas till föreställda sociala problem som bidragstagande, 

kriminalitet, utanförskap och patriarkala normer. Mattson (2005) belyser även hur medias 

porträttering av ”förorten” ger dessa föreställningar av invandrare en spatial dimension 

där invandrartäta förortsområden framställs som något som inte passar in i ”det svenska”. 

Systematiskt framställs förorten som annorlunda det ”egentliga Sverige”, vilket ibland kan 

ta sig uttryck i positiva omdömen, till exempel i beskrivningar av förorten som exotiska 

platser för ”kulturmöten” (Mattson, 2005). 

Vithet förklaras av Sara Ahmed (2007) som ett verkligt och materiellt fenomen. Hon 

menar att vitheten som en kategori av erfarenheter försvinner som en kategori genom sina 

erfarenheter. Vitheten blir världslig som en effekt av förverkligande, vilket tillåter vitheten 

att göras. Ahmed (2011) beskriver hur vitheten anses vara osynlig, men att den endast är 

osynlig för de kroppar som besitter vitheten. För andra är det svårt att inte se den, den 

finns snarare överallt. Att se vitheten är enligt Ahmed att leva med dess effekter vilka låter 

vita kroppar bre ut sig i rum som redan tagit deras form, rum i vilka svarta kroppar sticker 

ut. Hon menar att rasbegreppet är en konsekvens av historier om rasism som historier 

om nuet. Vi kan inte bortse från ras förrän rasismen är borta, i en värld som är djupt 

rasistisk är tanken om att se bortom rasismen, i Ahmeds ord, som bäst ett utopiskt 

tänkande och som värst en sorts nyliberalism där fantasin om att vi kan ta oss bortom ras 

understödjer illusionen om att sociala hierarkier försvinner så fort vi genomskådat dem 

(Ahmed, 2011). 
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3.2 Genusvetenskapliga perspektiv och begrepp 

En av genusvetenskapens centrala teser är att vi inte bara är människor, indelningen i kön 

och/eller genus har betydelse, över allt och hela tiden. Kön och genus är något som gör 

oss begripliga för oss själva och vår omvärld, även om omvärldens uppfattning om oss 

inte alltid stämmer överens med den uppfattning vi har om oss själva. Det som benämns 

med begreppen man/kvinna eller maskulint/feminint är inte givet utan förändras över tid 

och rum. Begreppen används för att beskriva grupper och strukturer som tilldelas diverse 

karaktärsdrag och funktioner, vilket gör att kön/genus är tätt sammankopplade med olika 

maktstrukturer (Dahl, 2016).  

I det här kapitlet redogör jag för centrala genusvetenskapliga begrepp och teman som har 

relevans för studien.  

3.2.1 Kön och genus, cis- och transpersoner 

Termerna kön och genus befattar en uppdelning mellan biologiska och kulturella faktorer. 

Med genus menar man de sociala och kulturella faktorerna som gör att vi uppfattar 

varandra som manliga eller kvinnliga. Begreppet kön innefattar däremot de biologiska och 

kroppsliga faktorerna som könsorgan, kroppsform et cetera.  (Ambjörnsson, 2016; Dahl, 

2016). I engelskspråkig litteratur används termerna sex och gender: där sex representerar det 

biologiska könet, jämför det svenska kön, och gender beskriver en inre identitet i ett 

relationellt samspel med omvärlden, likt svenskans genus.  Begreppet gender identity 

motsvaras av det svenska begreppet könsidentitet, och gender expression motsvaras av 

svenskans könsuttryck (Sauerland, 2022). Det kan lätt uppstå en förvirring i 

översättningarna mellan de svenska och engelska begreppen. I det svenska språket 

använder vi ofta termen kön både när vi beskriver det biologiska könet och när vi talar 

om inre identiteter och uttryck. Definitionerna av begreppen kön och genus beskrivs och 

problematiseras mer utförligt i kapitel 3.1.2.  

Termen transperson är ett paraplybegrepp som beskriver en rad olika könsuttryck, 

könsidentiteter, personer och grupper som på ett eller annat sätt avviker från eller bryter 

mot samhällets normer kring kön och identifierar sig med begreppet trans (RFSU, 2024). 

En transperson kan identifiera sig med en binär könsuppdelning, man eller kvinna, men 

kan även identifiera sig som något annat utanför den binära könsuppdelningen (Sauerland, 

2022). Cisperson är en term som används för att beskriva en person som inte har några 

transerfarenheter. Prefixen cis och trans säger dock ingenting om en persons sexuella 
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läggning eller deras könsuttryck (Summanen & Wurm, 2023). En cisman kan exempelvis 

klä sig feminint och bära smink utan att nödvändigtvis identifiera sig som transperson. 

3.2.2 Intersektionalitet 

Intersektionalitet kan ses som ett redskap, en teoretisk modell eller en metod till hjälp för 

både forskning och aktivism. Förenklat kan intersektionalitetsforskning placeras inom två 

kategorier. Den ena fokuserar identitet och ser till hur en individ påverkas av att tillhöra 

flera kategorier samtidigt. Ett exempel kan handla om att undersöka hur en lesbisk 

transkvinna med utomeuropeisk bakgrund bemöts på den svenska arbetsmarknaden.  Det 

andra intersektionalitetsperspektivet fokuserar de system som skapar maktordningar och 

det intima och simultana förhållandet mellan förtryckande samhällsmekanismer som, 

bland andra, sexism, rasism och kapitalismens klassförtryck. Intersektionell feministisk 

analys utgår alltså från en komplexitet där sociala relationer, specifikt maktrelationer, 

produceras och reproduceras på ett intrikat sätt (Molina, 2016). Min analys kommer 

främst fokusera den första kategorin av intersektionalitetsforskning, den som berör hur 

en individ påverkas. Detta eftersom jag har intervjuat individer om deras tankar och 

erfarenheter.   

3.2.3 Normalisering och queerteori – den heterosexuella matrisen 

Queerteori är ett paraplybegrepp som innefattar flera teoretiska perspektiv som utgår från 

att kön och sexuell läggning är sociala konstruktioner (Björkman & Bromseth, 2019).  

Ett av queerteorins centrala områden handlar om processer av normalisering, alltså hur 

normer kring genus, kön och sexualitet skapas och upprätthålls. Ett centralt begrepp inom 

queerteoretisk forskning är heteronormativitet vilket syftar på de institutioner, lagar, 

förhållanden och handlingar som upprätthåller heterosexualiteten som något naturligt och 

allomfattande. Queerteoretiker menar till skillnad från tidigare forskning på sexualitet att 

heterosexualiteten är skapad av sociala, kulturella och historiska konstruktioner liksom 

alla former av social organisering. Att tala om heteronormativitet i stället för 

heterosexualitet belyser hur forskarens angreppsvinkel fokuserar normsystemet, det 

system som premierar ett visst sätt att leva, snarare än en individs sexuella handlingar 

(Ambjörnsson, 2016). Queerstudier är liksom kritiska ras- och vithetsstudier sprungna ur 

en poststrukturalistisk tradition. På samma sätt som queerforskare intresserar sig för 

normsystemet, hur heteronormativitet görs, fokuserar kritiska ras- och vithetsstudier på 

hur ras görs, snarare än de fysiologiska aspekter som ofta förskrivs begreppet ras. 
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På 1990-talet var den feministiska forskningen i stort sett överens om att koncepten 

manlighet och kvinnlighet var socialt konstruerade. Därför använde man gärna begreppet 

genus för att beskriva de sociala och kulturella delarna, medan kön användes för att 

beskriva biologiska komponenter som könsorgan, kroppsform et cetera. Uppdelningen 

mellan biologi och kultur i genusbegreppen menade till att visa på kulturens påverkan 

(Ambjörnsson, 2016). Judith Butler (1990) menar dock att denna uppdelning av kön och 

genus riskerar att återskapa föreställningen om att det existerar en naturlig, förkulturell 

och ursprunglig manlighet och kvinnlighet. Butler menar att kön, våra kroppar och 

egenskaper, är en effekt av våra sociala och kulturella föreställningar om vad kön är, inte 

ett uttryck för en inneboende könsbaserad essens. Idén om ett naturligt kön är alltså inte 

en neutral sanning, det är snarare en sorts normsystem, ett tvingande påbud. Kön och 

genus är alltid performativt, ett skådespel, och det är i detta skådespel heterosexualiteten 

blir relevant. Butler (1990) föreslår att kategorierna man och kvinna endast kan existera 

inom en heterosexualiserad förståelseram, där de enda möjliga identiteterna är två kön: 

man och kvinna. Denna förståelseram brukar benämnas som den heterosexuella matrisen och 

organiserar kroppar, genus och begär i en specifik ordning där maskulinitet skiljs från 

femininitet för att sedan sammanlänkas genom det heterosexuella begärets handlingar. 

Kortfattat innebär det: att 1) de enda könspositionerna är man och kvinna, 2) de två 

positionerna är i motsats till varandra, kroppsligt och beteendemässigt samtidigt som de 

3) förväntas åtrå, begära och ha sex med varandra. Butler (1990) menar att våra 

föreställningar om man och kvinna inte kan existera utanför den heterosexuella matrisen. 

För att uppfattas som en äkta kvinna måste jag dels ha en kropp som framstår som 

kvinnlig, jag måste även uppträda enligt samhällets förväntningar på en kvinna. Jag måste 

även prestera rätt sorts begär, det heterosexuella. Endast då kommer jag att uppfattas som 

en ”riktig” kvinna. Att uppfattas som godtagbara män och kvinnor innebär således att 

prestera rätt sorts kopplingar mellan kön, genus och begär. Så fort vi rör oss i utkanterna 

av vad som är godtagbart enligt den heterosexuella matrisen blir vi mindre begripliga för 

andra. Män, kvinnor, manligt och kvinnligt existerar alltså inte utanför den heterosexuella 

matrisen, därför är analysen av sexualitet en oundviklig del i all förståelse av genus (Butler, 

1990; Ambjörnsson, 2016). 

3.2.4 Normkritisk pedagogik 

Normkritisk pedagogik växte fram i Sverige under det tidiga 2000-talet. Perspektivet 

grundar sig i två fält: kritisk och feministisk pedagogik samt poststrukturalistiska 
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perspektiv på makt, kunskap och subjektivitet, främst queerteoretiska och intersektionella 

perspektiv. Från början kallades det för queerpedagogik, med fokus på framför allt kön 

och sexualitetsnormer, men under det sena 00-talet etablerades begreppet ”normkritisk 

pedagogik” för att innefatta ett bredare perspektiv än queerpedagogik (Bromseth, 2019). 

Det finns en spänning mellan utbildningspraktiken, skolans uppfyllandemål, och det 

normkritiska anslaget som handlar om att granska och ifrågasätta det normativa. Studier 

har visat att skolpersonal som fortbildat sig i normkritisk pedagogik ofta blir rädda för att 

”säga fel” och att begå misstag i sitt normkritiska arbete (Bengtsson & Sotevik, 2019). 

Jenny Bengtsson och Lena Sotevik (2019) menar att det problematiska inte är existensen 

av denna spänning mellan normkritik och utbildning, den är en del av normkritiken i sig. 

De menar snarare att det problematiska är de tendenser till att försöka utplåna eller 

ignorera denna spänning i strävan efter att inte råka säga fel eller begå misstag i sitt 

normkritiska arbete. Misstagen kan snarare utgöra en potential för att uppmärksamma 

osäkra situationer eller utmana invanda och oreflekterade sätt att beskriva och benämna 

situationer och människor (Bengtsson & Sotevik, 2019).  

En lärare bör vara medveten om att det finns en inneboende maktobalans mellan lärare 

och elev. En lärare kan vara hur normbrytande eller normföljande som helst i sitt privatliv 

och ändå bidra till att samhällsnormer upprätthålls i klassrummet. En skola och till och 

med ett klassrum kan ha egna normer som kan ta sig uttryck på olika sätt beroende på 

lärarkåren, elevgruppen eller skolledningen. En skola där en stor mängd av elevgruppen 

rasifieras som icke-vita kanske lägger stor vikt vid att prata om rasism och vithetsnormer 

vilket kan leda till att de missar att diskutera sexism, könstillhörighet och sexuell läggning. 

Normer inom lärarkåren kan påverka hur lärare agerar i relation till elevers utsatthet vilket 

belyser hur viktigt det är att vi som lärare granskar oss själva normkritiskt. Vem ges oftast 

ordet i klassen? Vilka bilder och filmer visas för att illustrera en företeelse? Vilka 

värdegrunder tas upp och diskuteras på arbetsplatsträffar? Hur bemöts elevers frågor, 

ifrågasättanden och eventuella kränkande kommentarer?  Att synliggöra vad som sägs och 

görs är ett första steg i ett normkritiskt arbete, men lika viktigt är det att synliggöra och 

medvetandegöra vad som inte sägs och görs. Det är ofta i det dolda, det som inte hörs 

eller syns, som normerna blir som mest tydliga. Att granska och tala om dessa dolda 

handlingar är av stor vikt för det normkritiska pedagogiska arbetet. Ökad representation 

av vilka kroppar, sexuella läggningar och könstillhörigheter som visas i läroböcker eller 
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exempel i klassrummen leder inte nödvändigtvis till ökad jämlikhet och likabehandling. 

Det krävs medvetna val av lärare, och diskussioner om varför en ökad representation är 

viktig (Mac Donald, 2019).  

3.2.5 Kroppsmaterialitet och affekter i skolan  

Materialitet är allt som omger oss. I en skolmiljö kan det handla om färgen på väggarna, 

utformandet av receptionen, vilket material golvet är i till exempel. Materialiteten talar till 

kroppar som kommer in i rummet och formar vad de förmår och inte förmår att göra. 

Frågor som bör ställas i utformandet av skolmiljöer är alltså vilka signaler som ges av en 

plastmatta respektive ett trägolv? Vad gör det med elevers uppfattning om sin förmåga 

om alla skåpen i korridoren blir borttagna? Materialiteten är närvarande i hur kroppar rör 

sig, känner och tänker. ”Den professionella läraren” brukar oftast kännas igen som ett 

”lärarintellekt” och inte en ”lärarkropp”. För att uppfattas som en riktig lärare måste 

kroppen bli osynlig och allt som har med kroppen att göra, passion och känslor, måste 

sparas till senare tillfällen. Paradoxalt nog är denna förskjutning av kroppen endast möjlig 

när vi talar om teori och begrepp. I verkligheten är kroppen ständigt närvarande, ingen 

lärare kan vara helt rationell och objektiv, fri från det privata, fri från känslor. Idéen om 

läraren som en neutral kunskapsbärare är ständigt relevant. Vad en kropp kan förmå att 

göra är beroende av dess affekter. Affekter betyder inte känslor, utan handlar snarare om 

processer och den intensitet som uppstår när en kropp förflyttar sig från ett läge till ett 

annat. Detta passerande kan öka eller minska kroppen maktposition och därmed påverka 

kroppens förmåga att handla. Affekterna är transpersonella, de är sociala, historiska, och 

rör sig mellan människor i det sociala samspelet. Affektiva processer och responser är 

komplexa och svåra att förutse, men med ett etiskt perspektiv kan de ge insikter i hur 

elevkroppar blir affektivt triggade i vissa situationer. Varför blir vissa elever glada av att 

läsa en viss lärobok medan andra elever skolkar när de ska läsa samma bok? Varje 

elevkropp måste förstås som unik, med egna erfarenheter som bidrar med egna eventuella 

responser i klassrummet. En affektiv respons beror på hur kroppen tidigare har blivit 

affekterad och vilka historier och minnen som fastnar i denna kropp. Vi lärare behöver 

alltså vara medvetna om vi möter en kropp som bär på minnen av historiskt förtryck, om 

den levt priviligierat och haft det lätt för sig, om den tidigare blivit illa bemött av 

auktoriteter (såsom lärare) och numera affekterar andra kroppar annorlunda än innan 

bemötandet, och så vidare. Pedagogiska sammanhang–och vad som sker i dem–är alltså 

avhängiga vilka affektiva processer som sätts i gång, med utgångspunkt i varje kropps och 
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varje materialitets minnen och historia, hur rummet ser ut, vilka som är där och vad som 

hänt tidigare i varje persons liv–tidigare idag eller för 10 år sedan (Åkesson, 2019). 

 3.3 Sociokulturella perspektiv och begrepp 

För att förstå lärande ställs det inom en sociokulturell, eller kulturhistorisk, tradition frågor 

som: Hur tillägnar sig människan samhälleliga erfarenheter? Hur lär sig människan 

använda dem i olika sammanhäng? Hur lever insikterna och kunskaperna vidare? Dessa 

frågor kräver svar som inte begränsar sin förståelse för lärande till vad som sker inom 

individen. Ett sociokulturellt perspektiv syftar till att se olika aktiviteter i samhället ur ett 

lärandeperspektiv, och att förstå sambandet mellan individer, det kollektiva och de 

utommänskliga, tekniska resurser vi har att tillgå (Säljö, 2014). Människan är en biologisk 

varelse i en sociokulturell värld där vi samspelar och tänker tillsammans med andra 

människor. I vår omgivning har vi även tillgång till både materiella och immateriella 

hjälpmedel och verktyg för att hjälpa oss att tänka och komma ihåg vilket i sin tur tar oss 

långt mycket längre än vad våra biologiska begränsningar tillåter (Säljö, 2005). Människan 

är i sin natur en läraktig varelse och hennes förmåga att ta vara på erfarenheter och 

använda dem i andra åtskilda sammanhang är ett utmärkande drag (Säljö, 2014).  

3.3.1 Vygotskij och den kulturhistoriska pedagogiken 

Vad nästan alla teorier om mänskligt lärande sprungna ur en sociokulturell teoribildning 

har gemensamt är att de härstammar från den sovjetiska forskaren Lev S. Vygotskijs 

kulturhistoriska perspektiv (Jakobsson, 2012). Vygotskij dog ung 1934, men hans arbete 

fördes vidare av hans kollegor Alexeij Leontiev och Alexander Lurija som båda levde in 

på 1970-talet. Vygotskij avsåg att utveckla en psykologi och pedagogik om den socialistiska 

människan i det socialistiska samhället – i enlighet med oktoberrevolutionens dialektisk-

materialistiska grund. Till skillnad från det tidigare tsarväldets hierarkiska samhällsstruktur 

kunde nu vem som helst – oavsett bakgrund eller klasstillhörighet – läsa på gymnasiet och 

söka sig till högre utbildningar. Det var i denna tid och i denna anda Vygotskij, Leontiev 

och Lurija utvecklade sina teorier om utveckling och lärande (Stensmo, 1994).  

Vygotskij menade att frågan om lärande inte kan reduceras till individuella förmågor och 

individuell utveckling. Då barnet redan från födseln ingår i ett socialt nätverk och en 

kommunikativ gemenskap så går det enligt Vygotskij inte att – som Piaget gjorde – betona 

barnets biologiska utveckling som ett steg innan dess sociala utveckling, då Vygotskij 
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menade att barnet hela tiden utvecklas socialt (Selander, 2017). Det mänskliga språket 

utmärker oss från andra arter och är en central aspekt av lärandet – både det individuella 

och det kollektiva. Språket ger oss även den unika förmågan att dela erfarenheter med 

varandra. Vårt lärande är alltså inte begränsat till instinkter eller vår personliga, fysiska 

upplevelse av omvärlden. Vi kan fråga andra människor och byter konstant kunskaper 

och erfarenheter i samspelet med våra medmänniskor (Säljö, 2005). 

 

3.3.2 Mediering och artefakter – primära, sekundära och tertiära 

Det sociokulturella perspektivet fokuserar samspelet mellan individen och kollektivet, 

samverkan mellan människors tänkande och handling samt hur individer och grupper 

använder sig av fysiska och kognitiva resurser, vilket kan förstås genom begreppet 

mediering (Jakobsson, 2012; Säljö, 2014) som utvecklades av Vygotskij till att omfatta de 

åtskilda begreppen tecken (signs) och verktyg (tools) (Vygotskij, 1978). Mediering sker 

genom artefakter vilka vanligtvis är både intellektuella och praktiska (Jakobsson, 2012; 

Säljö, 2014). Vygotskijs teckensystem består bland annat av de psykologiska artefakterna 

språk, tal och skrift vilka varit i ständig förändring i takt med mänsklighetens historia och 

kulturella utveckling (Vygotskij, 1978). Artefakterna har en påverkan på människans 

tänkande och handling men är också föremål för förändring och utveckling allteftersom 

människan lägger till nya tillämpningar och uppfinningar (Jakobsson, 2012). Återigen blir 

det påtagligt hur språket utgör en så central aspekt av kunskap. Människans kunskap är i 

stor utsträckning språklig, eller diskursiv. Fysiska artefakter tilldelas språkligt genererade 

distinktioner som byggts in i apparaterna och instrumenten. Människan skaffar sig 

kunskap och omskapar sin omvärld som mest påtagligt genom diskurser om omvärlden 

(Säljö, 2005).  

Mediering är alltså ett sätt för människan att förstå sin omvärld, skapa mening och 

betydelse, med hjälp av externa redskap vilka vi införskaffat oss med kulturella 

erfarenheter. De medierande redskapen kan vara fysiska eller intellektuella, men skillnaden 

dem emellan är enbart analytisk. En artefakt är skapad av människan och formad utefter 

ett specifikt syfte. Användandet av en måttstock för att mäta en träskiva innebär dels 

användandet av en fysisk artefakt, men de förutsätter även språkliga och intellektuella 

artefakter såsom måttenheter, tecken och konventioner. De fysiska och språkliga 

artefakterna är avhängiga varandra och utgör därmed kulturella redskap (Säljö, 2014).  
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Artefakter kan delas in i tre nivåer: primära artefakter består av fysiska redskap, yxor och 

hammare, sådant som kan ses som en förlängning av människans kropp och underlättar 

vårt arbete; sekundära artefakter är till exempel matrecept, instruktioner för elektroniska 

maskiner eller diagram över en bilmotor. De är redskap som ger insikter i och återskapar 

mänskliga begrepp och modeller och har för avsikt att bevara kunskaper och färdigheter. 

Sekundära artefakter kopplas till primära artefakter genom att de förklarar för oss hur 

primära artefakter kan användas samt sätter dem i kontexten de ska brukas i. Skolor och 

andra pedagogiska verksamheter är uppbyggda kring sekundära artefakter för att stötta 

förståelse och lärande; tertiära artefakter ses som en förlängning av de sekundära 

artefakterna. De tertiära artefakterna innefattar kunskap om hur vi kan förstå, framställa 

och analysera världen genom exempelvis vetenskapliga teoretiska modeller. De har en 

koppling till omvärlden, dock inte på samma handfästa sätt som de primära artefakterna 

har, däremot kan de tertiära artefakterna i ett senare led användas för detta syfte. Tertiära 

artefakter är mycket intressanta ur ett lärande- och kunskapsutbildningssyfte (Säljö, 2014). 

  

3.3.3 Den proximala utvecklingszonen (ZPD) 

Lärande är enligt Säljö (2005) en svårfångad och osynlig händelse, det är svårt att se när 

lärande sker. Oftast kan vi bara dra slutsatser om att en person faktiskt lärt sig något 

genom att se vad hen gör. Lärandets skeende, gestaltning och organisering är i ständig 

förändring och artefakterna utvecklas i takt med att samhällen utvecklas, vilket gör att 

sätten vi lär oss på får nya förutsättningar. Vygotskij (1978) menar att lärandet äger rum i 

vad han benämner som den proximala utvecklingszonen (eng. “The Zone of Proximal 

Development” – ZPD). I den proximala (närmaste) utvecklingszonen interagerar elevens 

medvetande med omvärlden genom nyfikenhet och/eller intresse. Utgångspunkten för 

zonen utgörs av den verksamhet som eleven redan behärskar och slutar – först med 

instruktioner utifrån, sedan genom egen, inre tankeverksamhet – i den verksamhet som 

eleven kan lära sig att behärska. Vygotskij var medveten om att det i en skolklass finns 

variationer mellan elevernas potentiella och proximala utvecklingszoner. Undervisning, 

eller instruktioner, måste därför anpassas individuellt till varje elevs mentala 

utvecklingsnivå. Lärandet i klassrummet är således en social verksamhet där eleverna lär 

av varandra (Stensmo, 1994).  
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4. Metod 

I detta kapitel redogör jag för arbetets metodologiska val, hur jag genomförde studien. 

Vidare redogör jag även för urvalet av informanter samt forskningsetiska överväganden. 

4.1 Semistrukturerade kvalitativa intervjuer 

I denna studie har jag använt mig av semistrukturerade kvalitativa intervjuer.  En 

semistrukturerad intervju innebär att jag inte har ställt frågor med färdiga svarsalternativ 

(Trost, 2011). Frågorna jag ställde formulerades på ett sätt som tillät den intervjuade att 

fritt berätta om sina erfarenheter, tonvikten läggs alltså på den intervjuades upplevelser 

om ämnet (Kvale & Brinkmann, 2014). Intervjun blir semistrukturerad eftersom jag 

fortfarande vill undersöka ett specifikt område och utformade mina frågor för att handla 

om mitt valda område (Bell & Waters, 2017). Denna metod passar bra för mina 

forskningsfrågor då det jag vill veta om informanterna handlar just om deras erfarenheter 

av och perspektiv på hiphopkultur och lärande samt hur normer inom hiphopkultur har 

påverkat dem.  

4.2 Urval av informanter 

För att besvara studiens forskningsfrågor och därmed uppfylla dess syfte baserades urvalet 

av informanter på det faktum att jag ville intervjua kvinnliga hiphopartister, både med och 

utan erfarenhet av att undervisa. Jag gjorde alltså ett målinriktat urval (Bryman, 2011) då 

jag sökte informanter som kunde tillskrivas de sociala positionerna kvinna och deltagare 

av hiphopkultur, specifikt hiphopmusiker. Jag skickade mejl som innehöll en kort 

beskrivning av mitt arbete och vad som förväntades av informanterna. Jag lade även ut 

samma meddelande i grupper för musiklärare och kvinnliga musiker på Facebook. Jag 

skrev även till en av mina informanter via den sociala medie-plattformen Instagrams 

privatmeddelanden då jag inte lyckades leta fram en mailadress till hen.  

Totalt har tre informanter intervjuats. De fick alla mejl–eller ett privatmeddelande på 

Instagram–med information om studien, vad som förväntades av dem samt ett missivbrev 

(se bilaga 2) de skulle skriva under om de tackade ja. Informanterna har getts de fingerade 

namnen Evelyn, Mira och Sara. Nedan följer en mer detaljerad beskrivning av 

informanterna. 
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4.2.1 Evelyn 

Evelyn är en svensk hiphopartist som har släppt musik och turnerat runtom i landet 

sedan det tidiga 2000-talet. Hon har en lärarlegitimation från Linköpings universitet och 

arbetar utöver sin musikkarriär med att hålla i rapworkshops och föreläsningar om rap 

och hiphop på alla möjliga platser. Det kan handla om skolor, musikevenemang, 

kulturskolor, kommunala uppdrag och så vidare. Evelyn träffar främst ungdomar i sitt 

yrke som föreläsare men hon har hållit i workshops med alltifrån barn i sexårsåldern till 

seniorer i åttioårsåldern. Evelyn brinner starkt för hiphopens lärande potential och 

nämnde i min intervju med henne hur hon är intresserad av att lära sig mer om den 

amerikanska hiphoppedagogiken, något hon inte hunnit sätta sig in i under tiden för vår 

intervju. 

4.2.2 Mira 

Mira är en svensk hiphopartist som fick sitt genomslag på 2010-talet. Hon är född och 

uppvuxen i en förort till Stockholm. Hon strävade aldrig efter att arbeta professionellt 

med musik och arbetar numera inom en annan sektor, men hon släpper fortfarande musik 

till och från. Mira är den enda av mina informanter som saknar en pedagogisk utbildning. 

Hennes utsagor är relevanta för studien utifrån hennes erfarenheter som kvinnlig utövare 

av hiphop. Hennes perspektiv om vad hiphop har betytt för henne och hur hon ser på 

sin identitet i relation till hiphop hjälper till att svara på mina forskningsfrågor om hur 

hiphopmusiker beskriver att normer inom hiphop har påverkat dem samt hur 

hiphopmusiker beskriver att de genom hiphop utvecklats personligt och konstnärligt.  

Av mina tre informanter är Mira den som tydligast uttryckte att hon “är hiphop”. Min 

intervju med Mira gav bland annat insikter i hur och på vilka platser informellt lärande tar 

sig uttryck inom hiphopgemenskapen. 

4.2.3 Sara 

Sara är en yrkesverksam svensk poet och scenkonstnär som började sin poetiska bana 

med att skriva raptexter. Hon tar inspiration från hiphop i det sätt hon sceniskt 

förmedlar sina texter samt i hur hon strukturerar sina rim och den metriska stilen i sin 

poesi. Sara arbetar även som lärare i scenisk poesi och berättande på en högskola i 

Stockholm. Hon berättar för mig i min intervju med henne hur hon bland annat har en 

examination där hennes studenter ska spela in sin poesi i en musikstudio, något hon 

menar i stort sett betyder att studenterna får skapa hiphop, de ska återge sin poesi med 
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rytm och metrik över en musikbakgrund, snarlikt en raplåt. En annan examination går ut 

på att studenterna ska improvisera rim och metrik, snarlikt det som inom rap och 

hiphopmusik kallas för att ”freestyle:a”, improviserad rap. Sara har själv rappat och 

sättet som hon ibland framför sina dikter på liknar rap. Därför är hennes tankar och 

erfarenheter relevanta för studiens syfte även om hon själv inte skulle kalla sig för 

hiphopartist. 

4.2.4 Övergripande information om informanterna 

Alla tre informanter har olika ingångar och förhållningssätt till hiphop. Även om de alla 

inte är aktiva hiphopartister eller lärare så är gemensamt för alla tre att de positionerar sig 

som en del av hiphopkultur. Bland annat baserat på varifrån de kommer, hur de klär sig, 

hur de pratar exempelvis. Alla tre informanter har på något sätt använt sig av hiphop i sitt 

yrkesliv, Mira och Evelyn är eller har varit verksamma artister inom genren, Sara är poet 

och har hämtat mycket av sin lyriska och metriska stil från hiphop och rapmusik. Evelyn 

och Sara har även pedagogisk utbildning och/eller erfarenhet och använder sig av hiphop 

i sin undervisning. Alla informanter kodas feminint; Mira och Evelyn har cisidentiteter, 

Sara har en queer, transidentitet. Mira och Sara kommer båda från förorter till Stockholm 

och kodas som icke-vita, Evelyn är från en ort på västkusten och kodas som vit. Alla tre 

informanter är födda på 1980-talet. Att informanterna skiljer sig åt i flera avseenden bidrar 

till att  

4.3 Genomförande av intervjuer 

Längden på de tre intervjuerna skulle vara mellan 40–60 minuter, en av dem blev dock 

dryga 90 minuter. Intervjun med Mira hölls på hennes arbetsplats i Stockholms innerstad, 

intervjun med Evelyn hölls digitalt via videotelefoniprogrammet Zoom då hennes arbete 

innebär att hon reser runt mycket i landet och därför behövde intervjun göras på distans. 

Intervjun med Sara hölls på Kungl. Musikhögskolan då det passade henne bäst. Oavsett 

var intervjun skedde så valdes platsen utifrån vad som passade informanten bäst, något 

jag anpassade mig efter. Min avsikt var att underlätta för informanterna så gott jag kunde 

och därför genomfördes intervjuerna där informanterna kände sig som mest bekväma. 

Inför intervjuerna hade jag förberett ett par frågor med ett antal följdfrågor. Jag 

uppmuntrade mina informanter till att prata så mycket de ville, mina frågor var väldigt 

stora och öppna (se bilaga 1) vilket gav dem det utrymmet. För att försäkra mig om att 
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intervjuerna ändå skulle beröra lärande såg jag till att intervjuguiden innehöll frågan ”vilka 

sociala verktyg för kommunikation och lärande har hiphop gett dig?” som jag kunde ställa utifall 

samtalen lämnade huvudämnet.  Min första fråga som jag öppnade alla tre intervjuer med 

var: ”vad betyder hiphop för dig?” vilket i fallet av min intervju med Mira ledde till att hon 

svarade på i stort sett alla mina följdfrågor utan att jag ens behövde ställa dem. 

Intervjuerna med Evelyn och Sara krävde att jag var mer aktiv i att leda samtalet mot 

lärande och identitet. Under alla intervjuer togs det även upp ämnen som jag inte hade 

förberedda följdfrågor till, då ställde jag frågor jag kom att tänka på i stunden.  

Alla intervjuerna spelades in. Jag använde mig av min mobiltelefons 

inspelningsfunktion. Intervjun med Evelyn spelades även in med Zooms inbyggda 

inspelningsverktyg. Inspelningarna gjordes endast i syfte för att jag skulle kunna gå tillbaka 

och lyssna på det som sagts för att kunna säkerställa att min transkription blir så 

verklighetstrogen som möjligt, något som inte hade gått om jag endast använde mig av 

mitt minne och mina anteckningar. 

4.4 Genomförande av analys 

Jag spelade in mina intervjuer för att sedan transkribera dem. Jag gick inte in i arbetet med 

några förutbestämda hypoteser, jag gjorde alltså en induktiv analys där jag utifrån vad min 

empiri visade försökte utröna relevanta diskussioner och teorier (Kvale & Brinkmann, 

2014). Jag använde mig av Words dikteringsverktyg för att transkribera mina ljudfiler. Jag 

behövde bearbeta mina transkriptioner så att det i texten framgick vem som sade vad och 

att texten inte innehöll syftningsfel. Jag behövde även säkerställa mig om att det som stod 

i texten faktiskt var det som sades i inspelningen, alltså fick jag gå igenom och redigera 

transkriptionerna samtidigt som jag lyssnade på de inspelade intervjuerna. När jag själv 

kunde läsa de transkriberade intervjuerna utan problem kategoriserade jag intervjuerna 

utifrån teman och ämnen som är intressanta för mina forskningsfrågor. Dessa teman 

visade sig vara: hiphop som en ungdomskultur, lärande och bildning i hiphop och 

rapmusik samt normkritiska perspektiv på hiphop. Dessa teman delar namn med de 

underrubriker som presenteras i kapitel 5. Resultat.  Jag färgkodade utdrag i 

transkriptionerna utifrån dessa teman för att jag enkelt skulle kunna se var i intervjuerna 

dessa teman togs upp. Dessa färgkodade utdrag ligger som grund för de citat jag har valt 

att ta upp i mitt resultatkapitel.  
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Utifrån de teman som framkom i analysen av mina intervjuer använde jag mig i mitt 

resultat följande analysverktyg: normkritik, autenticitet, kroppsmaterialitet, intersektionalitet, 

tertiära artefakter och proximal utvecklingszon (ZPD). 

4.5 Forskningsetiska överväganden 

Enligt Vetenskapsrådet (2024) så är behandlingen av de medverkande informanterna en 

viktig del av etisk forskning. Man ska aldrig ha som avsikt att kränka någon, oavsett vem 

som deltar, hur forskningen kommer bedrivas eller hur informationen kring den 

förmedlas. Forskningens avsikt ska framgå tydligt för informanten när denne ger sitt 

samtycke att delta. Man måste beakta risken för obehag i de fall forskningen bedrivs på 

ett sätt som inte stämmer överens med informantens förväntningar, en risk som kan 

minimeras genom tydliga instruktioner och att forskarna endast håller sig till det de ämnar 

undersöka. (Vetenskapsrådet, 2024). 

Av denna anledning är samtycke från informanter av stor vikt innan intervjuerna 

påbörjas (Bell & Waters, 2016). Förutom att ställa upp på intervjuerna så gav mina 

informanter även sitt samtycke genom att läsa och skriva under ett missivbrev (se bilaga 

2) som jag skickade till dem i samband med inbjudningen till att delta i studien. I 

missivbrevet fanns en mer detaljerad beskrivning av arbetet och intervjuerna jag ville 

genomföra, samt en plats för underskrift för att kommunicera att de tagit del av 

informationen och att de godkänner sitt deltagande. 

Det stod även skrivet att de när som helst och helt utan anledning får dra sig ur om 

de skulle vilja det. Detta alternativ gav jag som en ytterligare åtgärd för att inte kränka eller 

på något sätt missvisa mina informanter, samtidigt som informanternas rättigheter 

säkerställdes (Bell & Waters, 2016). 

Inför arbetet med informanterna har jag följt Vetenskapsrådets (2024) riktlinjer 

gällande skydd av personuppgifter för att i så stor grad som möjligt skydda informanternas 

integritet. Jag har endast bett om de personuppgifter som varit nödvändiga för 

forskningsarbetet. I detta fall innebar det namn, könsidentitet och underskrift för 

samtycke samt ljudupptagning av intervjuerna. Annan information som till exempel 

personnummer eller adress har jag inte bett om då det inte har någon relevans för min 

forskning. Mina informanter gavs information om vad min forskning syftar till, de fick 

skriva på en samtyckesblankett (se bilaga 2) som tydligt förklarar att de kan dra in sitt 

samtycke när som helst under forskningsprojektets gång. Jag lagrade mina inspelade 
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intervjuer på ett säkert sätt: på en lösenordskyddad extern hårddisk som förvarades säkert 

i ett låst skåp mitt hem som endast jag själv hade nyckel till. Då jag använde mig av min 

smartphones inspelningsverktyg var jag noga med att inspelningarna inte skulle laddas 

upp på molnet utan enbart lagrades lokalt på min telefon fram till dess att jag förde över 

inspelningarna till min externa hårddisk, vilket jag gjorde i direkt anslutning till 

intervjuernas avslut. Detta gjorde jag så att intervjuerna inte riskerade att spridas. 

Ljudupptagningarna raderades när jag blev klar med transkribering och analys av 

intervjuerna. Jag har pseudonymiserat mina informanter och deras arbetsplatser och 

samlade inte in mer personuppgifter än nödvändigt för att uppfylla studiens syfte (Kvale 

& Brinkman, 2014; Etikprövningsmyndigheten, 2023.). När studien är genomförd 

kommer transkriptionerna att gallras.  

Informanten ska vara helt medveten om vad som ska undersökas och åtminstone 

förstå vilken typ av frågor som kommer att ställas. Inför intervjuerna med mina 

informanter valde jag att inte delge exakt vilka frågor som skulle ställas, däremot 

förklarade jag vilka teman som skulle beröras. På så vis fick informanterna tillräckligt med 

information för att överväga om de ville delta, men inte så pass mycket information att 

de kunde förbereda sina svar i förväg, vilket är fördelaktigt för att få ett så spontant och 

genuint svar som möjligt (Bell & Waters, 2016).  
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5. Resultat 

I det här kapitlet redogör jag för resultaten av mina genomförde intervjuer. Intervjuerna 

presenteras tillsammans med de analyser jag genomfört på det transkriberade materialet. 

Resultaten bidrar till en ökad kunskapsutveckling för att underlätta musikpedagogers 

förståelse för och användning av hiphop i undervisningssammanhang. 

Resultaten ligger även till grund för diskussioner om hur normkritisk pedagogik kan 

designas didaktiskt med hiphop som en musikgenre som får en alltmer ökad relevans för 

nästa generations musikstudenter.   

5.1 Hiphop som en ungdomskultur 

Alla tre informanter delar erfarenheten av att närma sig hiphopmusik och kultur i 

barndomen och tidiga tonåren.  

5.1.1 Subkulturen – en gemenskap för normbrytande 

En stor anledning till att alla tre informanter kom in i hiphopscenen var dragningen till 

subkulturen som hiphop utgjorde i Sverige på 1990-talet. Det handlar inte bara om 

musiken, det berör även sådant som konst, graffiti, mode och klädstilar, en normbrytande 

attityd.  

MIRA: Jag kände att jag var hiphop. Jag satt och taggade i mina skolböcker 

och ritade graffiti och typ skrev text. Jag skrev mina första raptexter när 

jag var tolv. Alltså, det var en attityd som handlade om att bryta normer och 

det passade mig väldigt bra. Jag kände aldrig att jag tillhörde någonting 

som var innanför ramarna.  

 

Den upplevda normbrytande attityden var attraktiv för en ung Mira som genom hiphop 

som en subkultur hittade ett sammanhang där hon kände sig fri att vara sig själv. Evelyn 

beskrev liknande tankar om hur hon kom i kontakt med hiphop i sina tonår. 

EVELYN: Hiphop kom in i mitt liv i tonåren och då betydde det en sak, 

då betydde hiphop för mig att jag föll för den, liksom, subkulturen som en 

tonåring gör. Jag tyckte att det hade allt! Det var coolt, man fick ta för sig, 

man fick vara precis vem man ville, man fick säga vad man ville, det var 

en väldigt frigörande kultur och jag föll verkligen för den som en ung 

person gör: blir helt uppslukad av kulturen.  

 

Både Mira och Evelyn talade om hiphop som en kultur som uppmuntrade till frihet, både 

i skapande och i sätt att vara. Denna frihet verkar ha triggat i gång positiva affektiva 
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processer hos de båda som gjort att de fortsatt vara aktiva deltagare i hiphopkulturen än 

idag. 

5.1.2 “Håll det äkta” – det autentiska i att vara sig själv 

Autenticitet, i den här texten synonymt med äkthet, får i min analys funktionen av ett 

kulturellt redskap och en tertiär artefakt. I diskussioner om hiphopmusik och identitet– 

även så i mina intervjuer–är autenticitet och tanken om att ”vara äkta” eller ”hålla det 

äkta” koncept som ges en särskilt hög status. 

Den normbrytande attityden som informanterna fann i subkulturen hiphop upplevdes 

som väldigt frigörande. Att skapa sig ett eget uttryck och vara sann mot sig själv sågs som 

autentiskt, äkta och genuint, något som informanterna fortfarande upprätthåller som en 

central aspekt av kulturen. När Mira fick frågan om vad hon tycker är äkta så menade hon 

att äkthet är att vara sig själv och att vara sann mot sig själv: ”sanningen är det som är 

äkta”. Jag tolkade hennes utsaga som att så länge en skriver utifrån ens självupplevda 

erfarenheter och känslor så kommer texten att bli äkta, eller autentisk. Att skriva texter 

om ämnen en inte själv har upplevt eller har erfarenheter kring är å andra sidan något som 

då skulle uppfattas som oärligt och av mindre autentiskt värde. När Evelyn pratade om 

hur hon ser på autenticitet när hon har rapworkshops med barn och unga lyfte hon fram 

vikten av att skriva utifrån självupplevda erfarenheter: 

EVELYN: (…) Jag har ingenting emot att man skriver om vapen och droger 

ifall man lever ett liv där man har det runt omkring sig. Då förstår jag det till 

hundra procent, det är ditt uttryck, det är din dagbok, det är ditt sätt, 

självklart ska du skriva om de grejerna då. Men om du inte har det här 

omkring dig så skriv inte om det, för det blir fel. 

 

Evelyns utsaga kan läsas som en tydlig inramning av vad det innebär att vara autentisk i 

sitt hiphopmusikande. Att skriva om droger och vapen kanske kan upplevas som tufft 

och häftigt av ungdomar, speciellt om den musik de lyssnar på har ett sådant textinnehåll. 

Det är därför viktigt att prata om och problematisera de aspekterna av musiken, något 

Evelyn sade att hon gör med de ungdomar hon jobbar med. Hon gav i intervjun även 

uttryck för hur pass viktigt autenticitet anses vara. Att kunna skriva om och berätta om 

sin upplevda sanning står över att censurera känsligt innehåll, även i ett klassrum. På 

samma sätt står den upplevda sanningen, det som är äkta, över att skriva textinnehåll med 

symboler knutna till den kriminella aspekten av den idealtypiska hiphoppositionen. Ett 



 33 

sätt hon framhåller att hon når fram till i stort sett alla hon jobbar med kan kokas ner till 

följande citat: 

EVELYN: Jag har träffat hundratals rappare, men jag har inte träffat en 

enda som vill vara fejk. Och då [säger deltagarna] bara så här: “Okej!”, de 

flesta känner så.  

 

Evelyn menade att ingen på hennes workshops ville beskrivas som fejk, därmed tyckte 

hon inte att det var något problem att få sina deltagare att gå med på att inte skriva om 

saker de inte själva upplevt. Att vara autentisk, äkta, är viktigt för väldigt många, speciellt 

när det kommer till att skriva raptexter. 

Saras perspektiv på äkthet grundar sig i hennes yrkesroll som lärare i scenisk poesi och 

berättande. Hon beskrev i min intervju med henne hur det som uppfattas som genuint 

och äkta inte nödvändigtvis behöver vara baserat på självupplevda erfarenheter. 

SARA: (…) Det kan ju fortfarande vara en äkta känsla eller upplevelse som 

förmedlas, men sättet som en förmedlar det på kan få det att kännas fejk 

eller konstlat eller väldigt billigt. Det är inte bara en fråga om att förvissa sig, 

det handlar om att hitta en form som passar innehållet liksom. 

 

Sara menade på att hur någonting uttrycks och framförs kan påverka en publiks 

uppfattning om vad som sägs. I avsnitt 5.3.2 framför jag en djupare analys av vad det kan 

innebära när formen och innehållet samverkar på ett sätt som bidrar till en lägre grad av 

autenticitet i förhållande till vilken kropp det är som framför det konstnärliga, lyriska 

uttrycket.  

5.2 Lärande och bildning i hiphop och rapmusik 

I diskussioner kring hiphop och utbildning gav informanterna uttryck för en rad mer eller 

mindre olika perspektiv på den lärandepotential som hiphop kan medföra.  

5.2.1 Frihetlig kreativitet, ramar och ouppnådd potential 

Både Mira och Evelyn beskrev i intervjuerna att de upplever musikgenren hiphop som 

väldigt fri. Den friheten vad gäller låtstruktur och form menade de båda kan bidra till och 

skapa lustfyllda lärsituationer. Mira framhöll att skrivandet är det viktigaste när det 

kommer till lärande och bildning genom hiphop. Hon föreslog att tidigare nämnda frihet 

i skrivandet kan bidra till ett demokratiskt klassrum då hon menade att det finns något 

frigörande i att vara så fri i sitt skapande: ”du behöver inte ens ha en refräng!”. Att tillåtas 
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och uppmuntras vara öppen och lekfull i sitt skapande kan således bidra till en 

öppensinnad och lekfull inställning till lärande hos en elev. Mira beskrev att hon spelade 

piano på kulturskolan när hon var barn, även fast hon egentligen inte var jätteglad åt att 

spela klassisk musik efter noter. 

MIRA: Jag kommer ihåg en gång när jag hade en vikarie och han sade såhär:  

”vad gillar du för musik?”, och jag ba: ”reggae!”, och han ba: ”Okej, nu ska 

vi improvisera!” Och jag ba, shit, improvisera? Och då gick jag typ i trean och 

tänkte: ”Wow, det här är det sjukaste! Så här vill jag känna!” 

 

Mira beskriver alltså hur hon själv upplevde den lustfyllda lärsituationen som kan uppstå 

genom att känna en frihet i sitt skapande. Den friheten behöver dock inte nödvändigtvis 

kännas lustfylld för alla elever, något jag kommer att ta upp i diskussionskapitlet. 

Evelyn delade Miras uppfattning av genren hiphop som väldigt fri med än mer starka ord. 

Hon påpekade samtidigt hur hiphop som musikgenre, och framför allt rap som kreativt 

uttryck, ändå förhåller sig till vissa genrepraktiska ramar. 

EVELYN: Jag vet liksom ingen genre som är så fri, samtidigt som du har 

versmått att förhålla dig till, du ska hålla dig till rimmen. Men jag tror – och 

det är inte bara jag som tror det – att när du får ramar för ditt skapande så 

kan du också ibland bli mer fri. Så jag ska inte säga att det är någon 

motsättning [mellan friheten och ramarna]. 

 

Att lärsituationer kräver ramar är ingen ny upptäckt vilket Evelyn syftar till i citatet ovan. 

Hon beskriver de ramarna och reglerna som reproduceras i hiphopgenren som verktyg 

för mediering, genom att förhålla sig till och samspela med ramarna kan utövaren uppnå 

en bredare och friare kreativitet i sin skapandeprocess. I fallet för en musikstuderande 

elev kan den skapandeprocessen även innefatta en lärandeprocess. 

Sara intog en mindre entusiastisk inställning till hiphop och rapmusiks lyriska innehåll. 

Hon berättade hur hon både i sin yrkesroll som lärare och i sitt författarskap lägger stor 

vikt vid språket och lyriken, främst på poetiska aspekter såsom versmått, metrik, 

assonansrim och rimscheman.  

SARA: Jag tycker verkligen inte att hiphopen eller annan lyrik lever upp till 

sin egen potential rent lyriskt. Jag har ju också väldigt höga ambitioner på 

min egen lyrik, jag har höga förväntningar på andras lyrik. Vi står på 

tusentals år av historia som vi kan använda, grekerna benämnde metriken 

för över tvåtusen år sedan liksom, vi har hållit på med hiphop i dess 

nuvarande form i sextio år, vi har hållit på med scenkonst och teater, vi 

forskar i fonetik… Vi gör så många saker och i mitt perspektiv så finns det 
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så många olika konstnärliga och vetenskapliga fält som kan sammanfalla för 

att skapa någonting större, och jag blir frustrerad på att det inte händer. 

 

Sara sätter alltså hiphop och raplyrik i en historisk kontext och ger uttryck för den 

frustration hon känner över att det konstnärliga och det vetenskapliga ännu inte nått upp 

till den potential hon verkar se i mötet dem emellan. De kulturella redskap som människan 

utvecklat över tusentals år har i Saras ögon ännu inte resulterat i den högre verkshöjd hon 

är ute efter. I min intervju med Sara framhöll hon vikten av att förstå språkets lingvistiska 

och poetiska aspekter för att kunna utveckla sitt kreativa skrivande och sina lyriska 

färdigheter, något hon jobbar med mycket i arbetet med sina studenter. 

5.2.2 ”Each one teach one” – omedvetet lärande 

I intervjun med Evelyn var ordspråket ”each one teach one” återkommande. Det talar till 

den globala kraft hiphopkulturen har haft–och har än idag–att ordspråket kunde sprida 

sig till en mindre ort på den svenska västkusten under 1990-talet. När jag frågade Evelyn 

om hon kunde svara på när hon upptäckte hiphopens lärandepotential svarade hon 

följande: 

EVELYN: Jag upplevde nog en del av det väldigt omedvetet. Jag upplever 

hiphopkulturen verkligen genom det klassiska uttrycket ”each one teach 

one”, jag har verkligen upplevt det så! Absolut, jag kan prata jättelänge om 

alla problematiska motgångar i början av min karriär, men jag har verkligen 

upplevt att jag har hamnat i sammanhang där man lär varandra, hjälps åt, 

pushar varandra. (…) Jag har verkligen varit i ett sammanhang där det har 

varit en lärande miljö, omedvetet kanske, och jag tycker att det inom hiphop 

finns så mycket folkbildande egenskaper. Jag ser något så otroligt i att kunna 

ge tillbaka till någon annan och föra ”each one teach one” vidare, det 

kommer nog väldigt organiskt för mig. Det växte fram och här sitter jag nu 

och gör nästan bara det. 

 

Jag tolkar Evelyns utsaga som att den miljön hon befann sig i och som formade hennes 

hiphopidentitet innefattade olika proximala utvecklingszoner. I kommunikation och 

samspel med andra inom hiphopmiljön kunde Evelyn utveckla sina färdigheter och sin 

kunskap samtidigt som hon var delaktig i att hjälpa andra med samma sak. Jag tolkar det 

som att hon menar att den lärande miljön hon befann sig i gav uttryck för folkbildning då 

den lärande aspekten inte är särskilt medveten. Lärandet och bildningen uppstår då 

deltagare av hiphopkulturen är måna om att hjälpa varandra, pusha varandra och lyfta upp 

varandra.  
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Mira berättade om hur hon gick i högstadiet första gången hon spelade in i en 

musikstudio, en av hennes vänners pappa jobbade med musik hade en studio i hemmet. 

Hon menade att hon knöt starka vänskapsband genom musiken, dels på skolan men 

framför allt på fritidsgården hon spenderade mycket tid på. Hon växte även upp i ett hem 

där musik var ständigt förekommande. Hennes egen pappa var poet och påverkade 

hennes dragning till skrivandet. 

MIRA: Man dras till sådana som är samma. Men också att man drogs till de 

som lyssnar på samma musik, för att det också fortfarande var en subkultur 

att vara hiphoppare, eller att lyssna på rap och hiphop över lag. (…) Jag 

kommer ihåg varje dag när jag kom hem från skolan då var min pappa alltid 

hemma, och så var det antingen jazz, eller blues, eller klassisk musik, eller 

typ reggae, men också ibland kurdisk musik såklart. Och jag tror det, alltså, 

att jag har blivit så himla exponerad för musik hemma, det är det som har 

på något sätt satt i gång det här rytmiska i min hjärna… Jag “har det i 

blodet”! *skratt* 

 

Mira berättade även om hur hon blev god vän med en känd rapartists mamma som 

jobbade på fritidsgården hon spenderade mycket tid på. Fritidsgården hade 

inspelningsutrustning och Mira blev starkt uppmuntrad att spela in sina raptexter och 

skapa musik där. Fritidsgården blev då en miljö där Mira kunde utveckla sitt 

musikskapande tillsammans med andra och lära av andra mer erfarna. Jag knyter an både 

Evelyns och Miras utsagor till teorin om den proximala utvecklingszonen (ZPD). Att 

befinna sig i en miljö tillsammans med andra likasinnade som alla hjälper varandra skapar 

förutsättningar för var och ens ZPD att bidra till lärande på en högre nivå. Med 

utgångspunkt i att var och en redan har vissa förkunskaper kan delandet av erfarenheter 

och att hjälpas åt utifrån var och ens förmåga bidra till att alla i sammanhanget uppnår en 

högre nivå av lärande och kunskap som de inte hade nått på egen hand. Mira benämner 

de miljöerna där ZPD varit en del i hennes lärande. Det handlar om hennes kontakter med 

andra som haft tillgång till studios, fritidsgården där hon och hennes vänner utvecklade 

sitt skrivande och sitt improviserande genom rap samt hennes pappa som tidigt gav henne 

en musikalisk identitet och en ingång till skrivandet. Evelyn är inte lika tydlig med hur de 

lärande miljöer hon beskriver faktiskt såg ut. Jag kan däremot tolka det utifrån mina egna 

erfarenheter av lärande genom hiphop som att hon – likt Mira – umgåtts med personer 

som delat hennes musikaliska intresse och genom allt ifrån att lyssna på och analysera 

musik tillsammans, skriva raptexter tillsammans, improvisera – freestyle:a – rap tillsammans 

bidragit till det hon beskriver som en lärande miljö där alla ständigt hjälper och pushar 
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varandra till att utvecklas. De folkbildande egenskaper Evelyn nämner kan handla om 

raptexters tendens att beskriva rapparens omvärld samt referenser till populärkultur och 

historiska händelser.  

5.3 Normkritiska perspektiv på hiphop 

Då jag endast intervjuade kvinnligt kodade informanter och mina intervjuer behandlade 

ämnen som identitet så fick alla intervjuer en viss feministisk prägel. Diskussioner om 

normer inom hiphop, samhällsnormer, könsroller och normbrytande attityder och 

beteenden genomsyrade alla tre av mina genomförda intervjuer.  

5.3.1 Vikten av representation 

Både Mira och Sara påpekade att de tagit avstånd från vissa delar av kulturen. Mira 

berättade att samtidigt som hon uppskattade och lyssnade mycket på conscious rap – 

medveten, samhällskritisk rapmusik – så gillade hon kommersiell och dansant klubbmusik 

lika mycket. Textinnehållet och estetiken i den senare subgenren upplevde hon dock som 

väldigt problematisk. 

MIRA: I alla fall när det kommer till det här normativa, den manliga delen 

av att hata på det som inte är manligt. Det är jättesvårt för mig, och det är 

ingen som vågar kritisera det heller inom kulturen och det finns inget 

utrymme för det som inte är det – alltså det som är icke-manligt – det finns 

inte ett kommersiellt utrymme för det, vilket är jätteproblematiskt. 

 

Mira visar i föregående citat de problematiska aspekterna av en musikgenre som har 

normaliserat och reproducerat hypermaskulina och patriarkala ideal så till den grad att den 

hindrar andra kroppar och uttryck att ta plats på den kommersiella arenan. Hon sade 

under intervjun att hon idag kan ha svårt att lyssna på vissa av de låtarna för att innehållet 

gör henne så obekväm. Sara beskrev hur hon i tonåren fick frågan om vilka hennes 

förebilder var och vem hon såg upp till. Hon svarade att hon inte kunde hitta några 

förebilder inom hiphop i takt med att hennes egen förståelse om sig själv och sin queera 

transidentitet växte sig starkare. 

SARA: Det fanns ju inte transfolk i svensk media då. Den enda som jag vet 

fanns på den tiden var Vanessa Lopez som var med på Big Brother 2005 

kanske och det blev skandal liksom. Det gjorde att det var svårt att hitta 

[förebilder] och då fanns det inte några öppet queera rappare i Sverige heller 

(…) jag tror att det var en anledning till att jag sökte mig bort från [hiphop]. 
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Saras och Miras utsagor visar båda på hur viktigt det är med representation av olika 

kroppar och identiteter i alla aspekter av kultur, vare sig det handlar om musik eller tv, 

men såklart även i samhället i stort.  

 

5.3.2 Intersektionalitet och hiphopidentitet – tolkandet av kroppar 

I mina intervjuer framkom det att maktstrukturer har ett starkt samspel med 

identitetsskapande inom hiphop. Det är inte bara frågor om genus och könstillhörighet 

som ställer till det, det handlar även om socioekonomisk klass, etnicitet och plats, det vill 

säga var man bor eller var man är uppväxt. Innan min intervju med Sara skulle vi köpa 

mat i restaurangen på Kungl. Musikhögskolan. Sara hade beställt sin mat men ville fråga 

personalen om någonting. En äldre, vit svensk man verkade tro att hon trängde sig och 

sa några hårda ord. Sara tog upp händelsen när hon under intervjun pratade om hur olika 

kroppar tolkas på olika sätt inom hiphop.  

SARA: Alltså jag märkte det på gubben här ute, jag tror att gubben tolkade 

mig som en störig invandrarungdom när jag kom där, och jag tänker att det 

också är det som händer med hiphop liksom. För trettio år sen så var nog 

kroppen inte lika viktig för tolkning av hiphoputtrycket, men idag avgör 

kroppen hur uttrycket tolkas. För trettio år sedan fanns det inte att du var 

vit eller icke-vit, du var bus när du var hiphop. Idag så tolkas det olika, ta 

Hov1 till exempel. 

Hov1 (uttalas som ”hovet”) var en musikgrupp som bestod av fyra vita, svenska män från 

Stockholms mer välbärgade kommuner såsom Nacka och Lidingö. Sara var också noga 

med att påpeka att det är en stor distinktion mellan rapmusik och hiphop och vi var båda 

två överens om att även om Hov1 rappade så var de inte hiphop. Min tolkning av varför 

både jag och Sara kunde hålla med om att inte kalla Hov1 för hiphop kan ha att göra med 

just hur gruppmedlemmarnas olika maktpositioner samspelar med varandra. En 

intersektionell och normkritisk analys av Hov1:s medlemmar skulle placera dem högt upp 

i makthierarkin då de är vita män från övre medelklassområden. Jag knyter även an till 

Saras tidigare utsaga om form och innehåll (se avsnitt 5.1.3), Hov1:s uttryck kanske blir 

svårsmält för oss i och med att det blir en motsättning mellan hur Hov1 uttrycker sin 

musik, vad de rappar om och vilka kroppar det är som framför musiken. Kanske att både 

jag och Sara är för välbekanta med hiphopkultur och den idealtypiska hiphoppositionen 

för att kunna acceptera Hov1 som en del av hiphop, formen och innehållet kan då tänkas 

samspela på ett sätt som bidrar till en lägre grad av autenticitet. Varken jag eller Sara 

reflekterade över detta under vår intervju, vi diskuterade normer och maktpositioner och 
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glömde helt bort att det vi faktiskt gjorde var att reproducera mer eller mindre strikta 

normer för vad hiphop är och kan tänkas vara.  

Mira berättade att hennes identitet länge var starkare förknippad med hennes etnicitet än 

hennes könstillhörighet. 

MIRA: Min identitet då var så himla kopplad till min etnicitet, inte till vad 

jag var för kön. Det var alltid det här: ”i betraktarens öga”, så helt plötsligt 

när jag blev kvinna kroppsligt – för jag var sent utvecklad – då började jag 

upptäcka så här: ”Shit, misogyny! Oh my god!” För jag var inte ett barn 

längre. 

 

Mira beskrev hur hon först blev varse om sexistiska samhällsnormer när hon började 

kodas som kvinna. Ett återkommande problem som tas upp av feministisk forskning och 

aktivism är hur kvinnor tidigt socialiseras in i en sexualiserad könsroll där deras kroppar 

exploateras, sexualiseras och objektifieras (Göransson, 2010).  Mira berättade även hur 

hon under en fotografering i rollen som artist blev ombedd att posera på sätt som skulle 

få henne att framstå som hårdare och tuffare, även om hon inte själv kände för det eller 

ville förmedla en sådan attityd. Hon beskrev det som att media sätter en stämpel på henne 

som en ”hård rappare från orten” oavhängigt om det är vad hennes musik förmedlar eller 

inte. Hon tog även upp kritik av musik- och kulturbranschen i stort. 

MIRA: Men det kom en väldigt stor våg nu av att man accepterar mer av 

andra aspekter… Alltså, inte bara när det kommer till kön och 

könstillhörighet men också när det kommer till hur man får se ut. Man 

behöver kanske inte vara sexuell för att kunna slå igenom, men jag tycker 

fortfarande att det finns en problematik i att man ”accepterar” att det 

handlar om att kapitalisera på folks utseende, även om de inte ser normativa 

ut. Så för mig är det fortfarande ett problem, och det är inte bara hiphop, 

utan det finns i alla industrier inom kultur över lag. 

 

Mira beskriver att samtidigt som kulturen i stort blivit mer accepterande gentemot uttryck 

som inte enbart passar in i den idealtypiska hiphoppositionen så är musikindustrin 

fortfarande genomsyrad av kapitalistiska vinstintressen där det viktigaste är att kunna sälja 

in en artists utseende och uttryck. Politiska rörelser som #metoo kan ha bidragit till att 

fler kvinnligt kodade artister har fått utrymme på hiphopscenen utan att behöva 

sexualisera sig själva på samma sätt som under åren 1990–2000. Mira är glad för den 

skiftningen som uppstått i kulturen men är fortfarande kritisk till att kroppar 

marknadsförs så aggressivt.  
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5.3.3 Underhållningsvåld – problematisering av gangsterrap 

Evelyn ställer sig själv frågan om flera rappare idag söker sig till genren utan att vara så 

intresserade av kulturen i och med att det nu finns mycket mer pengar inom genren. Här 

tolkar jag det som att hon positionerar sig som en försvarare av hiphopkultur och en 

motpol till rappare som endast gör hiphop för att tjäna pengar. Hon menade att hiphop 

har fått ett större underhållningsvärde, eftersom publiken vill ha action så kommer 

rapparna att ge dem action. Evelyn jämför det med att ungdomar oftast hellre väljer en 

actionfilm över en dramafilm om de får välja. Hon har märkt att denna tendens att bara 

se till det ökande underhållningsvärdet är stark bland ungdomar, främst i vita 

medelklassområden. 

EVELYN: Det märker jag jättemycket när jag åker runt att i många, vita 

medelklassområden så är det underhållning. Mordet på Einár: 

underhållning, alla beats: underhållning, spelningarna: underhållning. Det är 

något jag pratar om otroligt mycket när jag är ute, vi ägnar mycket tid åt det. 

Jag bemöter det på olika sätt, framför allt så står jag inte där och föreläser 

utan unga vill prata om det här. Och jag känner att när dom vill prata om det 

så vill jag vara med och problematisera det utan att bidra till moralpanik.  

 

Evelyn strävar alltså efter att möta eleverna där de själva är, prata med dem om det de vill 

prata om utan att sätta sig själv i positionen som någon som berättar för eleverna vad som 

är rätt eller fel. Hon tar en pragmatisk och realistisk inställning till gangsterrap och 

underhållningsvåld. Genom att medvetet förstå att det är så här det ser ut för tillfället, det 

här är vad eleverna lyssnar på och vill prata om kan hon diskutera och problematisera 

elevernas relation till den musik de lyssnar på på ett sätt som gör att eleverna känner sig 

hörda och sedda i stället för att de ska höra att det de lyssnar på bara är dåligt. 

5.4 Slutsats 

Informanternas utsagor är relevanta för det musikpedagogiska fältet då deras erfarenheter 

som kvinnliga aktörer inom hiphopkulturen ger insikter i hur hiphop kan fungera som en 

stark identitetsskapare, bidra med lärande samt kan innefatta en fri, öppen kreativ miljö. 

Samtidigt finns det en motsättning mellan denna fria miljö och de förtryckande normer 

som kulturen i viss mån upprätthåller vilket ledde Mira och Sara till att mer eller mindre 

lämna hiphoppen bakom sig. Dessa erfarenheter är viktiga att ta del av för att som 

musikpedagog kunna förstå och ta del av den musikkultur som växer sig allt större hos 

ungdomar.   
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Analysen av mina intervjuer gav upphov till diskussioner om autenticitet inom hiphop, 

intersektionella maktanalyser på hiphop och musikbranschen, vikten av representation i 

media–och därtill undervisningssammanhang–pedagogiska perspektiv på hiphop samt 

problematiska aspekter av gangsterrappens järngrepp på den musik som unga konsumerar 

idag. Hiphop som en subkultur lockade mina informanter i deras barndom och tonår. 

Informanterna såg på hiphopmusik och hiphopkultur som en miljö som gav deltagarna 

utlopp för frihet i sitt skapande och frihet att få vara som man ville. Att vara autentisk 

innebär å ena sidan att vara ”sann mot sig själv” och att rappa om sina erfarenheter, å 

andra sidan innebär det ett samspel mellan form och innehåll. Hiphop ses som en lärande 

miljö där olika proximala utvecklingszoner samspelar. Vilka kroppar som ges utrymme i 

hiphopmusiken diskuterades i hög grad och alla informanter hade stött på någon form av 

sexism i sina möten med hiphop. Gangsterrappens spridning ses som ett symptom på 

samhällsproblem såsom segregering och klassklyftor samtidigt som det självmant skapar 

problem i och med att unga exponeras för det som underhållning.  
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6. Diskussion 

I detta kapitel diskuteras studiens resultat och sätter dem i relation till den tidigare 

forskningen jag tagit upp i kapitel 2. bakgrund och de teoretiska perspektiven som mitt 

självständiga arbete tar avstamp ifrån.  

6.1 Resultatdiskussion 

I följande avsnitt diskuteras studiens resultat. I avsnitt 6.1.1 diskuteras normkritisk 

pedagogik med fokus på hiphop, i 6.1.2 diskuteras autenticitet i klassrumssammanhang, i 

6.1.3 diskuteras kroppsmateriella aspekter av hiphoppedagogik, i 6.1.4 diskuteras de 

lärandemiljöer som hiphopgemenskap kan innefatta och avslutningsvis diskuteras i avsnitt 

6.1.5 hiphop som musikgenre och dess pedagogiska potential mer övergripande.  

6.1.1 Normkritisk hiphoppedagogik  

Kruses (2016) hiphoppedagogiska metod hiphop som en lins kan användas för att öka kritisk 

medvetenhet hos elever genom att göra kritiska granskar genom hiphopkulturen. Nabila 

Abdul Fattah nämner den frigörande, folkupplysande kraft som hiphopmusik kan ha, att 

det är ett sätt att föra ut politiska budskap (Söderman, 2007). Att analysera raptexter kan 

öka elevers ordförråd och motivation gällande kreativt skrivande (Sernhede & Söderman, 

2010). Mira berättade till exempel att det var just skrivandet som tilltalade henne främst 

med hiphop. Hon framhävde själv att hon såg just skrivandet som det absolut viktigaste 

pedagogiska verktyget som hiphop kan medföra. Även Sara talar om skrivandet och 

hiphoppens poetiska och lyriska aspekter som centrala i sitt arbete som lärare i scenisk 

poesi och berättande. Att hiphop verkar ha en sorts inneboende pedagogisk egenskap är 

ett genomgående tema i all tidigare forskning jag kunnat hitta på ämnet. Kunskap och 

vishet har varit en viktig del av hiphopkultur ända sedan dess födelse och framhålls av 

Afrika Bambaataa som en central aspekt av Universal Zulu Nations lärdomar (Chang, 

2006; Travis, 2016). Evelyn nämner i min intervju med henne hur hon ser flera 

folkbildande egenskaper inom hiphop, något som Söderman (2007; 2010) ofta tar upp i 

sin forskning.   

Därför är det inte oväntat att mina informanter själva framhåller hiphopgemenskapen 

som en lärande miljö där alla tre ser det fria, kreativa skrivandet som särskilt viktigt. Att 

arbeta normkritiskt i klassrummet genom hiphop borde då rimligtvis kännas ganska 
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naturligt, men det är det såklart inte. Maktstrukturer är komplexa i sin natur och 

diskussioner kring dem kan vara obekväma, för att inte nämna hur obekvämt det kan vara 

att reflektera över och inse att man som lärare själv bidrar till reproducerandet av 

hierarkiska maktstrukturer (Mac Donald, 2019). Som Hübinette och Lundström (2021) 

observerat finns det till exempel en tendens hos välutbildade, vita medelklassvenskar att 

inte se rasism som systematiskt förtryck utan som en individuell handling och därför inte 

kan se hur beteendemönster som återfinns hos de själva faktiskt kan bidra till att rasistiska 

normer upprätthålls i skolan. Både Sara och Mira berättar om upplevelser av rasism och 

fördomar. Sara menar att det är kroppen, hudfärgen, som idag avgör om en hiphoppare 

anses vara ”bus”–kriminellt belastad–eller inte, medan det för trettio år sedan räckte med 

att ”vara hiphop” för att ses som ”bus”. Mira berättar hur hon blev tilldelad rollen som 

”hård rappare från orten” under en fotografering utan att det hade något med hennes 

musik att göra. För att användning av hiphop i undervisning ska fungera behöver läraren 

vara medveten om hur fördomsfulla antaganden om vem som ”är hiphoppare” kan vara 

skadliga för både elever och för hiphopkulturen i stort.  Normkritiken bör alltså vara en 

ständigt närvarande och reflexiv praktik som arbetas med bland alla anställda på skolan: 

från rektor och lärare till vaktmästare och kökspersonal.  

Den idealtypiska hiphoppositionen (Dankić, 2019) kan vara en utgångspunkt för 

normkritiska diskussioner kring hiphop. Frågor som kan ställas då är till exempel: varför 

är det manliga utgångspunkten? Hur kommer det sig att den sociala positionen 

”invandrare” främmandegörs även om personen är född och uppvuxen i Sverige? Vad är 

”svenskhet” egentligen? Dessa frågor kan relateras till hiphopmusik och dess artister, men 

fångar även upp samhällsnormer och maktstrukturer som formar det samhälle vi lever i. 

Att kritiskt granska hiphopkulturen i klassrummet–musiken, estetiken, textinnehållet–

skulle kunna leda till större diskussioner om vilket samhälle vi lever i och vilket samhälle 

vi vill leva i.  

Joosten (2024) menar på att gangsterrappens oproportionerliga mediautrymme ökar 

”andrafieringen” av människor från förorten, jag menar att då behöver vi lärare motverka 

den bilden; dels genom att visa andra aspekter av hiphop, spela hiphopartister med 

positiva budskap och faktiskt visa på de pedagogiska möjligheter hiphop kan medföra 

(Söderman 2007; Söderman & Sernhede, 2010), dels genom att diskutera de 

intersektionella skärningspunkterna som premierar gangsterrapparna. Den idealtypiska 

hiphoppositionen (Dankić, 2019) blir relevant även för det ändamålet. Som Evelyn 
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observerade i vår intervju så ser många unga på gangsterkulturen och gangsterrappen som 

underhållning rakt igenom. Det blir då extra viktigt att tala om hur det har kunnat bli så 

här. Vilka ekonomiska krafter ligger bakom musiken? Mira är noga med att poängtera att 

tendenserna till att kapitalisera på exempelvis folks utseenden är ett problem för alla 

kulturindustrier, inte bara musik och hiphop.  Autenticitet är också en viktig aspekt: är det 

verkligen så häftigt att en rappare visar sig tuff, stark och ”manlig” (läs: våldsam) när det 

får reella, ödesdigra konsekvenser för individer och samhället i stort? Om ja, vad får 

eleverna att tycka det? Diskussioner av det här slaget tror jag är jätteviktiga att ha med 

eleverna väldigt tidigt i deras utbildning. Saras idé om att autenticitet är ett samspel mellan 

form och innehåll kan fungera som en utgångspunkt för sådana diskussioner. 

6.1.2 Det genuina ur ett pedagogiskt perspektiv 

Autenticitet är inte ett genrespecifikt begrepp för just hiphop, det är ett återkommande 

begrepp för i stort sett alla genrer idag (Barker & Taylor, 2007).  Jag vill lyfta några tankar 

kring autenticitetsbegreppet som diskuterats i mitt resultat, i relation till hiphop, och hur 

vi pedagoger kan arbeta med det i klassrummet. Ett tydligt sätt är ju såklart att diskutera 

autenticitet med eleverna kopplat till att man lyssnar på och analyserar musik, tittar på 

musikvideos med mera. Diskussioner om vad som uppfattas som autentiskt, vad som 

faktiskt är sant och vad som mest handlar om att en artist vill visa upp en image för sin 

publik (Barker & Taylor, 2007) är alla relevanta i musikundervisningen. Som Evelyn tar 

upp i resultatet tycker hon att det är viktigt att möta eleverna där de är och tala om det de 

vill tala om. Autenticitet är då något som är högst relevant att diskutera i klassrummet.  

Men finns det en motsättning mellan att vara autentisk–genuin, äkta, sann mot sig 

själv–och att vara en professionell lärare? Vi lärare kan nog ha lätt för att radera våra 

kroppar i undervisningen. Vi vill framstå som den neutrala kunskapsspridaren (Åkesson, 

2019) och inte visa för mycket av oss själva i syfte att uppfattas som professionella. 

Samtidigt förstår vi nog att vi alla är människor med känslor, affekter med bra och dåliga 

dagar. Men kan vi hitta sätt att nå fram till våra elever genom ett hiphopperspektiv på 

autenticitet? Som Sara nämner i resultatet kan ett framförande ses som mer eller mindre 

autentiskt beroende på hur någonting sägs, snarare än vad som sägs. Mira hävdar att det 

viktigaste är att ”vara sann mot sig själv”, så länge man berättar sin sanning så är man 

autentisk. Att vara ”sann mot sig själv” som lärare kanske kan innebära att visa entusiasm 

för det man lär ut om. Vi har ju såklart styrdokument vi måste förhålla oss till, men jag 



 45 

tror det är hälsosamt för oss som lärare att utforma vår undervisning med material som 

vi själva tycker om. Det kommer göra det roligare både för oss själva och för eleverna. 

Om vi är entusiastiska över materialet kan det bidra till att affektiva processer triggas hos 

eleverna och vår entusiasm smittar av sig. Miras utsaga om vikarien som lät henne 

improvisera reggae på piano är ett praktexempel på detta. Dels var vikarien intresserad av 

vad Mira ville, men visade även en sådan entusiasm för musikandet att Mira upplevde en 

musikglädje hon inte upplevt förut. Ett annat exempel hämtar jag från Evelyns utsaga om 

äkthet och att man inte ska skriva om sådant man själv inte har erfarenhet av. När hon 

påpekar att hon aldrig träffat en rappare som velat vara fejk så verkar alla kursdeltagare 

acceptera det. Evelyn får i sin kärlek och entusiasm för hiphopkultur en pondus och ses 

av deltagarna som en auktoritet i ämnet. På vissa elever kan denna entusiasm såklart ha 

en motsatt effekt, det måste vi vara medvetna om och ha strategier kring. Kruses (2016) 

tanke om hiphop som en brygga kan vara relevant i diskussioner om autenticitet. Vi kan till 

exempel analysera raptexter utifrån begreppet, men kanske även för att diskutera historia 

eller samhällsfrågor. Kanske kan jag som lärare vara ”sann mot mig själv” genom att 

entusiastiskt använda mig av raptexter för att undervisa mina elever om allt ifrån sexism 

till metrisk modulation.  

6.1.3 Den atypiska hiphoppositionen i undervisningssammanhang 

Hur uppfattas jag som vit, majoritetssvensk transkvinna som rappar i relation till mitt yrke 

som musiklärare? Enligt den idealtypiska hiphoppositionen (Dankić, 2019) uppfyller jag 

inga av dess kriterier. Om hiphopen ska akademiseras och bli en självklar del av 

undervisningen krävs det ett jämlikt och inkluderande förhållningssätt kring vilka kroppar 

som tillåts göra hiphop. Sara nämner att en av anledningarna till att hon tog avstånd från 

hiphop var att hon inte kunde se att det fanns andra queera och normbrytande rappare 

som hon kunde ha som förebilder, något jag ser som en stor sorg. Mira ser heller inte att 

hiphopkulturen i tillräckligt stor utsträckning kritiserar de manliga normerna av att ”hata 

på allt som inte är manligt” som ett stort problem, vilket jag håller med henne om. Jag vill 

i min diskussion inte reproducera fördomar om att hiphop i stort skulle vara en 

exkluderande miljö, men jag vill hävda att den idealtypiska hiphoppositionen blir 

problematisk att förhålla sig till i ett demokratiskt klassrum. Jag vill å ena sidan värna om 

och respektera hiphops svarta, afroamerikanska och afrokaribiska ursprung och dess 

svenska kopplingar till förorten, å andra sidan vill jag bidra till kunskapsutveckling om 
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hiphopkultur och musik men även genom den då jag tror att den pedagogiska kraft som 

hiphop innefattar (Söderman, 2007; Sernhede & Söderman, 2010) har en stor potential 

att bidra till en inkluderande, mångkulturell och frigörande lärandemiljö.  Att icke-

normativa, queera kroppar får synas i en kontext för lärande och hiphopmusikande 

(Dankić, 2019) kan bidra till att normalisera alla olika typer av uttryck och öppna upp för 

inkluderande, frigörande lärandemiljöer. Diskussioner om vad som är hiphop och inte–

som den jag och Sara hade om Hov1–kan vara relevanta i klassrummet, men bör snarare 

fokusera på vilka normer som styr och återskapar synen på vilka kroppar och uttryck som 

uppfattas vara hiphop eller inte. Representation är viktigt, både vad gäller vilka kroppar 

som får synas och vilken typ av hiphopmusik som får spelas i klassrummet. 

6.1.4 Hiphopgemenskapen som en lärandemiljö 

Att hiphopen har en pedagogisk potential är ett återkommande tema både i den tidigare 

forskningen om hiphop som jag tagit del (Söderman, 2007; Sernhede & Söderman, 2010; 

Kruse, 2016) av och i mina genomförda intervjuer. Evelyn nämner hur ”each one teach 

one” har funnits med sen hennes ingång i hiphopgemenskapen och att det har format 

hennes syn på hiphop och lärande. Jag anser att vi som musikpedagoger bör vara 

medvetna om den lärandepotential som hiphop kan medföra i mötet med våra elever. 

Kruse (2016) nämner hur musikpedagoger som är måna om sina elevers musikintressen 

utanför skoltid kan använda sig av hiphoppedagogik för att göra sin undervisning mer 

relevant för vissa elever. Att musik- och hiphopintresset fostrades utanför skolan 

reflekteras i Miras utsagor. Mira beskriver hur hennes pappas musiksmak smittade av sig 

på henne, att hon drogs till andra hiphoppare. Hiphop i sig kan användas som ett kulturellt 

redskap i klassrummet där ”each one teach one” kan fungerar som en hiphoppedagogisk 

metod för att främja elevernas proximala utvecklingszoner: att tillsammans skriva rim och 

liknelser kan öka elevernas språkliga förmåga, att aktivt arbeta med kamratrespons kan 

hjälpa elevernas samarbetsförmåga för att lyfta några exempel. Sara beskriver hur besviken 

hon är på att rapmusikens lyriska verkshöjd inte kommit så långt som hon önskar. Ett 

svar till det kan vara att som Kruse (2016) föreslår: att använda hiphoppedagogik för att 

bidra till ökad kunskap om historia, naturvetenskap eller helt andra ämnen och 

forskningsfält. Att genom hiphop införskaffa sig kunskap om omvärlden kan för vissa 

elever vara en motivation för att överhuvudtaget delta i skolundervisning, som Behrang 

Miri berättade för Söderman (2007). 
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6.1.5 Övergripande diskussion om hiphop som musikgenre 

En aspekt av hiphopmusik som jag länge fascinerats av är den kreativa friheten som även 

mina informanter talade om. Det kan handla om frihetlig kreativitet i själva 

musikskapandet: produktionen, samplingarna, användandet av syntar eller avsaknaden av 

den, frihet i musikalisk form och textinnehåll. Hiphop är en bred och eklektisk genre som 

kan se ut på många olika sätt, nuförtiden kan vi höra influenser från hiphopmusik i genrer 

som pop, country och i musikaler. Ett anekdotiskt exempel är hur jag själv kom i kontakt 

med–och själv började spela–jazz genom hiphop, tack vare att hiphopmusiker samplat 

jazz i sin musik. Den här reflekterande, återanvändande aspekten av hiphop ser jag en stor 

lärandepotential i. Som Kruse (2016) föreslår att hiphoppedagogik kan göra 

undervisningen intressant för elever för vilka Beethoven är lika irrelevant som The Beatles 

menar jag att hiphopmusik, genom samplingar, kan göra Beethoven relevant för dessa 

elever. The Beatles och klassisk musik har samplats flitigt i hiphop, och därför kan hiphop 

bland annat användas som en utgångspunkt för att diskutera musik- och kulturhistoria i 

musikundervisning.  

6.2 Metoddiskussion 

I det här avsnittet diskuterar jag relevansen av studiens teoretiska perspektiv, 

vetenskapliga metod samt var det finns förbättringsområden. 

6.2.1 Teoretiska perspektiv 

När jag började skriva detta arbete såg det väldigt annorlunda ut. Jag tänkte att jag bara 

skulle använda mig av sociokulturella perspektiv då jag ville fokusera lärandeaspekterna 

av hiphop. Då jag ville avgränsa mig till att intervjua kvinnliga hiphopartister och lärare 

blev genusperspektiven relevanta. Ju längre in i arbetet jag kom och speciellt efter att jag 

började analysera mina intervjuer märkte jag att poststrukturalistiska maktanalyser gjorde 

sig än mer tydliga. Det var när jag kommit ungefär halvvägs med arbetet som jag kom i 

kontakt med normkritisk pedagogik, något som jag är lite besviken över att jag inte tagit 

del av tidigare. De queerteoretiska och normkritiska teorierna rimmade väldigt väl med 

mitt resultat och ledde till intressanta diskussioner. Hade jag redan från början fördjupat 

mig i normkritisk pedagogik skulle jag ha kunnat utforma mina intervjufrågor på ett sätt 

som ännu tydligare skulle kunna vävas ihop med det teoretiska perspektivet och därmed 

möjliggjort ännu djupare diskussioner i mina intervjuer. Jag är ändå glad över hur väl den 

normkritiska pedagogiken samspelar med min insamlade data, men jag är medveten om 
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att det hade kunnat fungera ännu bättre om jag från början tydligare hade vävt in det 

normkritiska perspektivet i mina intervjufrågor. 

6.2.2 Metodologiska val 

Min metod bestod av kvalitativa semi-strukturerade intervjuer vilket passade väl då jag 

avsåg att intervjua hiphopartister och pedagoger om deras erfarenheter och tankar. Det 

här är min första genomförda intervjustudie och nu i efterhand kan jag se att jag skulle 

kunna ha genomfört intervjuerna smidigare om jag läst på ännu mer om metoden. Jag 

skrev ner ett par intervjufrågor (se bilaga 1) som fungerade som stödord. Intervjuerna 

blev mer som samtal där jag ställde följdfrågor när jag ville veta mer om något informanten 

talade om. Jag har fått frågan om jag då inte snarare utförde ostrukturerade intervjuer, 

vilket är möjligt, men då jag ändå hade en tanke om vart jag ville föra samtalet och vad 

jag ville få ut av informanterna så hävdar jag att intervjuerna var semi-strukturerade. 

Urvalet av informanter var knepigt då det var svårt att få svar när jag skickade ut inbjudan 

till att delta. De informanter jag till slut fick tag i hade rätt olika ingångar och perspektiv 

på hiphopkultur vilket bidrog till att alla tre intervjuer såg väldigt olika ut och gav ett 

intressant och stundvis motsägelsefullt resultat som öppnade för intressanta diskussioner 

om vad jag kallar för normkritisk hiphoppedagogik.  

Transkribering med hjälp av Word fungerade drägligt, det var däremot en långsam 

och tidsödslande process att gå igenom transkriptionerna samtidigt som jag lyssnade 

tillbaka på inspelningarna. Nästa gång kommer jag försöka använda mig av dedikerade 

transkriberingsprogram för att göra den processen smidigare. Överlag är jag nöjd med 

mitt val av metod, jag fick ut värdefulla data som jag kunde använda i min diskussion.  

6.2.3 Reliabilitet och validitet 

Reliabilitet inom kvalitativ forskning förhåller sig till forskningsresultatens konsistens och 

tillförlighet, om det kan reproduceras av andra forskare i en annan tid, på en annan plats 

(Kvale & Brinkmann, 2017). Gällande min intervjustudie handlar det om ifall mina 

informanter kan tänkas ändra sina svar om någon annan ställer frågorna. Min reliabilitet 

som intervjuare beror på om jag ställer ledande frågor eller formulerar frågorna på sätt 

som kan vinkla svaren. Under mina intervjuer syftade jag till att låta informanterna tala så 

mycket som möjligt, de frågorna jag ställde (se bilaga 1) var utformade för att uppmuntra 

till öppen reflektion hos informanterna och jag var inte ute efter specifika svar. Min studie 
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fick sin slutgiltiga form, rubrikerna i mitt resultatkapitel, efter att jag samlat in min data. 

Jag formade inte mina intervjuer utefter hur jag ville att mina resultat skulle se ut.  

Validitet behandlar frågor som resultatens objektivitet och verklighetsförankring. Är 

metoden duglig för att samla in rätt typ av data? Är analysen välanpassad för att kunna 

knyta an till de teoretiska perspektiven och tidigare forskning? (Kvale & Brinkmann, 

2017). Som tidigare nämnt så anser jag att mitt metodval stämmer väl överens med mina 

forskningsfrågor då den data jag samlat in berör mina informanters tankar och 

erfarenheter kring lärande och hiphop. Jag har haft för avsikt att mina transkriptioner ska 

stämma överens med intervjuerna så gott det går. Mina transkriptioner har missat 

semiotiska aspekter av kommunikation som kroppsspråk och tonläge, men jag har varit 

noga med att texten som jag analyserat överensstämmer med mina inspelade intervjuer. 

Tolkningarna av informanternas utsagor är mina egna, och jag kan inte säkerställa att 

informanterna alltid kommer hålla med om de tolkningarna och analyserna jag gjort av 

intervjumaterialet. 

6.2.4 Studiens förbättringspotential 

Jag har i föregående avsnitt redan förklarat en del av de förbättringsområden som studien 

besitter. Hade de teoretiska perspektiven varit fastställda tidigare i processen hade jag 

exempelvis kunnat utforma intervjufrågor med starkare anknytning till de teoretiska 

perspektiven som jag utgår ifrån i detta självständiga arbete i musikpedagogik. Hade jag 

varit mer bekväm med kvalitativa intervjuer som forskningsmetod hade jag nog kunnat 

ställa frågor som öppnade upp för ännu djupare diskussioner. Om jag hade intervjuat fler 

informanter hade studien fått ett större djup och en större potential för mer ingående 

analyser och diskussioner. Att jag höll mig till tre informanter var dock en medveten 

avgränsning då jag behövde förhålla mig till tidsramen för kursen inom vilken mitt 

självständiga arbete skulle genomföras.  

6.3 Studiens musikpedagogiska implikationer 

Syftet med mitt självständiga musikpedagogiska arbete på avancerad nivå har varit att 

intervju kvinnliga hiphopmusiker om deras erfarenheter av hiphopkulturen, deras syn på 

hiphop som ett pedagogiskt verktyg samt hur normerna inom den har påverkat dem. Med 

intervjuerna som grund har jag gett förslag på hur normkritisk hiphoppedagogik kan ta 

sig uttryck. 
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Studiens resultat gav då upphov till diskussioner om hur hiphop kan användas 

normkritiskt i klassrummet och utbildningssammanhang. Vi musikpedagoger bör vara 

införstådda i hiphopkulturen och anledningarna till att den fått så stor spridning för att 

kunna möta våra elever där de själva befinner sig. Vi i skolan måste stå upp för mänskliga 

rättigheter och aktivt arbeta med att motverka förtryckande normer, i våra arbetslag, i vår 

arbetsmiljö, och i mötet med våra elever. Med en ökad förståelse för normkritisk 

hiphoppedagogik kan vi nå en högre potential för att lägga upp vår undervisning på ett 

demokratiskt, inkluderande och jämlikt vis i en skola som bör vara just demokratisk, 

inkluderande och jämlik.  

6.4 Förslag på vidare forskning 

På grund av tidsbrist behövde jag avgränsa mig till att endast intervjua tre informanter. 

Jag tror det hade varit värdefullt att genomföra en liknande studie med fler informanter 

för att få ännu mer data att analysera och därmed en djupare förståelse för hur hiphop 

och lärande länkar samman.  

Det hade även varit intressant att göra observationsstudier på musikpedagoger som 

arbetar med hiphop för att få en djupare insikt i hur hiphoppedagogik kan se ut i 

praktiken.  

Jag hade gärna sett en hermeneutisk studie likt Georgii-Hemmings (2005) med fler 

informanter. Det hade kunnat leda till ännu djupare förståelse för hiphopmusikers 

konstnärliga och även didaktiska val. 
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 i 

Bilaga 1 – Intervjufrågor 

• Vad betyder hiphop för dig? 

 

• Har skolan/utbildning påverkat din relation till hiphop? Om ja, hur då? 

 

• Hur ser du på din identitet (genus, etnicitet, klass) i relation till hiphop? 

 

• Vilka sociala verktyg för kommunikation och lärande har hiphop gett 

dig? Vad tror du den kan ge unga tjejer? 

 

• Vad är äkta för dig? (Autenticitet) 



 ii 

Bilaga 2 – Missivbrev 
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